
 

 

Považská knižnica v Považskej Bystrici  
v zriaďovateľskej pôsobnosti Trenčianskeho samosprávneho kraja 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Kalendár výročí regionálnych osobností  
a udalostí v roku 2025 

(okresy Považská Bystrica, Púchov a Ilava) 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

Zostavili Mgr. Andrea Smolková, Mgr. Jana Stavárová 
 

2024 

 
 



 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
________________________________________________________________________ 
Na obálke sú použité fotografie osobností a udalostí: Ľudovít Kroner, 
Považská knižnica v Považskej Bystrici, Anna Jónásová, Jozef Vajda, Jozef 
Pobočík st., Jaroslav Baška 
 
Zdroje použitých fotografií: 
Dostupné online: https://www.kniznicapb.sk/kontakt.html?page_id=183  
Dostupné online: 
https://www.facebook.com/groups/486503806896005/posts/65483717
6729333/ 
Dostupné online: 

https://sk.mapy.cz/zakladni?source=osm&id=136233793&gallery=1&so
urcep=foto&idp=8868440&x=18.3720716&y=49.1293636&z=17 
Dostupné online: https://www.sme.sk/g/212242/jaroslav-
baska?photo=p3846503  
Dostupné online: 
https://www.facebook.com/primatorgalanta/posts/1604558399840331?
locale2=ar_AR&_rdr  
Dostupné online: https://www.signis.sk/l/jozef-pobocik-st/  

https://www.kniznicapb.sk/kontakt.html?page_id=183
https://www.facebook.com/groups/486503806896005/posts/654837176729333/
https://www.facebook.com/groups/486503806896005/posts/654837176729333/
https://sk.mapy.cz/zakladni?source=osm&id=136233793&gallery=1&sourcep=foto&idp=8868440&x=18.3720716&y=49.1293636&z=17
https://sk.mapy.cz/zakladni?source=osm&id=136233793&gallery=1&sourcep=foto&idp=8868440&x=18.3720716&y=49.1293636&z=17
https://www.sme.sk/g/212242/jaroslav-baska?photo=p3846503
https://www.sme.sk/g/212242/jaroslav-baska?photo=p3846503
https://www.facebook.com/primatorgalanta/posts/1604558399840331?locale2=ar_AR&_rdr
https://www.facebook.com/primatorgalanta/posts/1604558399840331?locale2=ar_AR&_rdr
https://www.signis.sk/l/jozef-pobocik-st/


 

 

 
Považská knižnica v Považskej Bystrici vydáva Kalendár výročí 

regionálnych osobností a udalostí v roku 2025, ktorý rozdeľujeme na 
dve časti: výročia osobností (obsahuje 275 záznamov) a výročia udalostí 
(obsahuje 50 záznamov).  
V jednotlivých záznamoch uvádzame základné údaje o osobnostiach, 
udalostiach a zdroje čerpania informácií. Kritériom výberu osobností a 
udalostí zaradených do kalendára bol pre nás rok končiaci sa číslicou 0 
alebo 5 a územia okresov Považská Bystrica, Púchov a Ilava.  
Údaje v kalendári sú usporiadané podľa dátumu výročia v danom mesiaci, 
pričom v úvodnom súpise sa nachádzajú abecedne zoradené osobnosti bez 
presného dátumu.  
Z každej časti je vytvorený vlastný menný a geografický register ako súčasť 
spracovanej publikácie. Údaje na zostavenie kalendára osobností a 

udalostí sme čerpali z priebežne dopĺňanej databázy regionálnej 
bibliografie.  
Kalendár výročí je určený predovšetkým kultúrnym a pedagogickým 
pracovníkom ako pomôcka pri organizovaní podujatí na počesť jubilujúcich 
osobností a udalostí.  
 
 

zostavovateľky  
      Oddelenie regionálnej bibliografie 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 



 

 

OBSAH 
 

 
 
 
Kalendár osobností        5 
Menný register       50 
Geografický register      57 
Kalendár udalostí      63 
Mestá, obce a sídla – prvé písomné zmienky   63 
Korporácie – výročia vzniku, založenia    64 
Menný register       68 
Geografický register      70 
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



5 

 

Kalendár osobností 
Osobnosti bez presného dátumu narodenia či úmrtia 

 
 
1. Adami, Michal – historik, lexikograf 
* 1720 - Beluša  
† 11.03.1781 – Viedeň (Rakúsko) 
Zdroj: Biografický lexikón Slovenska : I, A-B. - Martin : Slovenská 
národná knižnica, 2002. - S. 26 
- 305. výročie narodenia 

 
2. Andaházy, Pavel Arpád - krajinský poslanec, politik, školský 
inšpektor 
* 1835 - ? 

† 1914 - ? 
Miesto pôsobenia: Trenčianska stolica 
Zdroj: Informátor: Nová Dubnica a okolie, 1996 
 – 190. výročie narodenia 

 
3. Andreae, Ján - básnik, pedagóg 
* okolo 1625 - Dolný Lieskov-Tŕstie 
† po 1703 - ? 
Zdroj: Biografický lexikón Slovenska : I, A-B. - Martin : Slovenská 
národná knižnica ; Národný biografický ústav, 2002. - S. 82 
– 400. výročie narodenia 
 
4. Balaša, Pavol – krajinský hodnostár, šľachtic 
* 1770 - ? 
Miesto pôsobenia: Považská Bystrica-Orlové 
Zdroj: Biografický lexikón Slovenska : I, A-B. - Martin : SNK, NBÚ, 2002. 
– S. 179-180 
– 255. výročie narodenia 

 
5. Babčanský, František - náboženský spisovateľ, františkán, pedagóg  
* 1655 - Valašské Meziříčí (Česko) 
† 09.07.1702 - Malacky 
Miesto pôsobenia: Pruské 
Zdroj: Slovenský biografický slovník. 1, A-D, 1986 

- 370. výročie narodenia 
 

6. Baroš, Peter – básnik, pedagóg, notár 
* okolo 1540 - Beluša 
† po 1603 - Lednica 
Zdroj: Biografický lexikón Slovenska : I, A-B. - Martin : Slovenská 
národná knižnica ; Národný biografický ústav, 2002. - S. 239 
– 485. výročie narodenia 

 
 



6 

 

7. Čelko, František – spisovateľ, redaktor 
* 06.03.1888 - Sádočné 
† 1975 - Perth Ambory (USA) 
Zdroj: Biografický lexikón Slovenska : II, C-F. - Martin : Slovenská 
národná knižnica ; Národný biografický ústav, 2004. - S. 124-125 

– 50.výročie úmrtia 
 
8. Dej, Marián – publicista, redaktor, katolícky kňaz 
* 1975 - Svrčinovec 
Miesto pôsobenia: Považská Bystrica 
Zdroj: S novokňazom a publicistom (nielen) na literárnu tému / nyi.- 
In: Obzor.- Roč. 9 /32/, č. 41, (05.10.1999), s. 4. 
– 50. výročie  narodenia 

 
9. Dostál, Jozef -  horolezec, publicista, fotograf  
* 1909 - ? 
† 1985 - ? 
Miesto pôsobenia: Považská Bystrica 

Zdroj: Od ŠK Munička po TJ ZVL Považská Bystrica / František Krištofík. 
- Bratislava : Šport, 1989. - S. 215 
– 40. výročie úmrtia 
 
10. Dvorščíková, Antónia - ľudová remeselníčka 
* 1945 - Považská Bystrica - Praznov 
Zdroj: Zborník Vlastivedného múzea v Považskej Bystrici : ročník 3. - 
Považská Bystrica : Vlastivedné múzeum, 2014. - S. 77-79 
– 80. výročie narodenia 
 
11. Fabricius, Mikuláš – veršovník, pedagóg, evanjelický kňaz 
* okolo 1645 - Trenčín 
† 1688 - Uhrovec 
Miesto pôsobenia: Ilava 
Zdroj: Biografický lexikón Slovenska. II, C-F / kolektív autorov. - Martin : 
Slovenská národná knižnica, 2004. — S. 471 
– 380. výročie narodenia 

 
12. Faktor, Jozef - stredoškolský pedagóg, publicista, spisovateľ 
* 1940 - Dolné Kočkovce 
Zdroj: Dolné Kočkovce  / Jozef Faktor. - Dohňany-Zbora : Ametyst, 2007. 
- S. 111 

- 85. výročie narodenia 

 
 
 
 
 
 
 



7 

 

13. Felicides, Pavol – veršovník, evanjelický kňaz 
* 1620 - Žilina 
† 1659 - Púchov 
Zdroj: Biografický lexikón Slovenska : II, C-F. - Martin : SNK, 2004. - S. 529 

– 405. výročie narodenia 
 
14. Fitkovini, Andrej - náboženský spisovateľ, evanjelický kňaz 
* okolo 1620 - Bátovce 
† 1684 - Ilava 
Zdroj: Slovenský biografický slovník : II, E-J. - Martin : Matica slovenská, 
1987.- S. 95 
– 405. výročie narodenia 

 
15. Fridrich, Urban - cirkevný historik, katolícky kňaz-františkán 

* okolo 1690 - ? 
† 22.11.1758 - Kremnica 
Miesto pôsobenia: Pruské 
Zdroj: Biografický lexikón Slovenska : II, C-F. - Martin : Slovenská 

národná knižnica ; Národný biografický ústav, 2004. - S. 657 
- 335. výročie narodenia 
 
16. Hadik, Jonáš – spisovateľ, pedagóg, evanjelický kňaz 
* okolo 1600 - Rajec 
† 1657 - Trenčín 
Miesto pôsobenia: Košeca 
Zdroj: Biografický lexikón Slovenska : III, G-H. - Martin : Slovenská 
národná knižnica, 2007. - S. 282 
– 425. výročie narodenia 

 
17. Horecký, Zdeno – výtvarník, maliar, grafik 
* 27.11.1930 – Bytčica 
† 09.08.2023 -  ? 
Miesto pôsobenia: Považská Bystrica 
Zdroj: Považskobystrické novinky.- Roč. XIII, č. 25 (16.06.2009), s. 9 
– 95. výročie narodenia 

 
18. Horníček, Róbert - horolezec 
* 1915 - ? 
† 29.06.2001 - ? 
Miesto pôsobenia: Považská Bystrica 

Zdroj: Obzor. - Roč. 11 (34), č. 28 (10.7.2001), s. 4 
- 110.výročie narodenia 

 
19. Chalupka, Samuel - cirkevný hodnostár, náboženský spisovateľ, 
pedagóg, evanjelický kňaz  
* 1600 - Partizánska Ľupča 
† 1668 - Trenčín 
Miesto pôsobenia: Jasenica 



8 

 

Zdroj: Biografický lexikón Slovenska : IV, CH-Kl. - Martin : Slovenská 
národná knižnica ; Národný biografický ústav, 2010. - S. 16, 17  
– 425. výročie narodenia 

 
20. Ilešházi, Juraj - stoličný hodnostár, filozof  
* 1625 - ? 
† 26.04.1689 – Vsetín 
Miesto pôsobenia: Dubnica nad Váhom 
Zdroj: Biografický lexikón Slovenska : IV, CH-Kl. - Martin : SNK; NBÚ, 
2010, s. 86 
– 400. výročie narodenia 

 
21. Kerekeš, Ján - vlastivedný pracovník, úradník 
* 1795 - ? 

† 09.04.1868 - Dubnica nad Váhom 
Zdroj: Biografický lexikón Slovenska : IV, CH-Kl. - Martin : Slovenská 
národná knižnica ; Národný biografický ústav, 2010. - S. 492 

– 230. výročie narodenia 
 
22. Koledánus, Jonáš – náboženský spisovateľ, evanjelický kňaz, rektor 
* 1640 - Nové Mesto nad Váhom 
† 1701 - Trenčín 
Miesta pôsobenia: Púchov, Lednica  
Zdroj: Biografický lexikón Slovenska : V, Km-L. - Martin : SNK; NBÚ, 
2013. - S. 82 
– 385. výročie narodenia 
 
23. Kollár, Štefan - basketbalista 
* 1945 - Holíč 
Miesto pôsobenia: Považská Bystrica 
Zdroj: Považskobystrické novinky.-Roč. XIX, č. 24 (9.6.2015), s. 28 
– 80. výročie narodenia 
 
24. Koštial Dubnický, Vladimír - literát 
* 1930 - Trenčín 
Miesto pôsobenia: Dubnica nad Váhom 

Zdroj: Dubnické noviny. - Roč. XVI, č. 5 (2012), s. 12 
– 95. výročie narodenia 

 
25. Mikoláš, Pavol - architekt 

* 1955 - Púchov 
Miesto pôsobenia: Nimnica 
Zdroj: Slovenská vlastiveda. II, Trenčianska župa / Drahoslav Machala. - 
Martin : Matica slovenská, 2014. - S. 326 
– 70. výročie narodenia 

 
 
 



9 

 

26. Miris, Mikuláš - katolícky kňaz,  vzdelanec 
* 1640 - Domaniža 
† 1703 - Horné Opatovce 
Zdroj: Biografický lexikón Slovenska. VI. zv., M-N.- Martin : Slovenská 
národná knižnica, 2017.- S. 491 
– 385. výročie narodenia 

 
27. Molitoris, Ján – veršovník, evanjelický kňaz, pedagóg 
* 1620 - Dežerice 
† ? - Liptovský Mikuláš 
Miesto pôsobenia: Ilava 
Zdroj: Biografický lexikón Slovenska. VI. zv., M-N.- Martin : Slovenská 
národná knižnica, 2017.- S. 546 
- 405. výročie narodenia 

 
28. Nozdrovický, Ladislav - ovocinár 
* 1790 - Oravský Podzámok 
† 21.08.1867 - Košeca-Nozdrovice 
Miesto pôsobenia: Ilava 

Zdroj: Biografický lexikón Slovenska. VI. zv., M-N.- Martin : Slovenská 
národná knižnica, 2017.- S. 546 
– 235.výročie narodenia 

 
29. Podmanický, Blažej - feudálny zemepán, vojak 
* okolo 1420 - ? 
† 1480 – ? 
Miesto pôsobenia: Prečín (1469 držba st. rodových majetkov) 
Zdroj: Slovenský biografický slovník 4. diel 4 : (od roku 833 do roku 1990) 
M - Q .- Martin : Vydavateľstvo Matice slovenskej 
– 605. výročie narodenia 
– 545. výročie úmrtia 
 
30. Podmanický, Ján - feudálny zemepán, lúpežný rytier 
† 1545 - ? 
Miesto pôsobenia: Považská Bystrica-Považské Podhradie 
Zdroj: Slovenský biografický slovník 4. diel 4 : (od roku 833 do roku 1990) 

M - Q .- Martin : Vydavateľstvo Matice slovenskej, 1990 
– 480. výročie úmrtia 
 
31. Podmanický, Ladislav – šľachtic, dvorný radca 

* 1420 - ? 
† 1489 - ? 
Miesto pôsobenia: Považská Bystrica-Považské Podhradie 
Zdroj: Slovenský biografický slovník 4.: (od roku 833 do roku 1990) M.- 
Q.- Martin : Vydavateľstvo Matice slovenskej, 1990 
- 605. výročie narodenia 
 
 



10 

 

32. Podmanický, Štefan - cirkevný hodnostár - šľachtic  
* pred 1480 - ? 
† 1530 - ? 
Miesto pôsobenia: Považská Bystrica 
Zdroj: SBS, IV.zväzok. M-Q.- Martin : Matica slovenská, 1990.-S. 498-499 
- 545. výročie narodenia 
– 495. výročie úmrtia 
 
33. Raus, Štefan – pedagóg, organista, regionálny historik, kronikár 
* 1880 - ? 
† 1958 - ? 
Miesto pôsobenia: Ilava 
Zdroj: Ilavský mesačník. - Roč. XIV, č. 7-8 (2008), s. 6 
– 145. výročie narodenia 

 
34. Rybanský, Dušan – športovec, boxerista 
* 1945 - Bratislava 

† 1996 ? 
 Miesto pôsobenia: Dubnica nad Váhom 
Zdroj: Dubnické noviny. - Roč. XIV, č. 11 (2010), s. 13 
- 80. výročie narodenia 
 
35. Sartorius, Andrej - náboženský spisovateľ, dramatik, pedagóg, 
evanjelický kňaz 
* 1630 - Bojná 
† 12.06.1679 – Cvicău (Rumunsko) 
Miesta pôsobenia: Ilava, Košeca 
Zdroj: Slovenský biografický slovník : V, R-Š. - Martin : Matica slovenská, 
1992. - S. 178 
– 395. výročie narodenia 
 
36. Schreiber, Jozef – podnikateľ, sklár 
* 1835 – Charváty (Česko) 
† 1902 - Lednické Rovne 
Zdroj: Slovenský biografický slovník : V, R-Š. - Martin : Vydavateľstvo 

Matice slovenskej, 1992. - S. 237 
 – 190. výročie narodenia 

 
37. Smrtník, Benignus Juraj - náboženský spisovateľ, františkán 
* 1650 - Žiar nad Hronom-Ladomerská Vieska 

† 09.09.1710 - Naháč 
Miesta pôsobenia: Pruské, Vršatec (hrad) 
Zdroj: Lexikón katolíckych kňazských osobností Slovenska / Július 
Pašteka a kolektív. - Bratislava : Lúč, 2000. - S. 1256 
– 375. výročie narodenia 

 
 
 



11 

 

38. Šimonovič, Ján - kanonik, mecén, katolícky kňaz 
* 1650 - ? 
† 02.01.1721 - Nitra 
Miesta pôsobenia: Lednica, Dubnica nad Váhom, Ilava 
Zdroj: Lexikón katolíckych kňazských osobností Slovenska / Július 
Pašteka a kolektív. - Bratislava : Lúč, 2000. - S. 1325 
– 375. výročie narodenia 
 
39. Terchovič, Ján Imrich - katolícky kňaz, autor kázní, historiograf 
* 1655 - Skalica 
† 07.07.1716 - Hlohovec 
Miesto pôsobenia: Pruské 
Zdroj: Slovenský biografický slovník : VI, T-Ž. - Martin : Matica slovenská, 
1994. - S. 43 

– 370. výročie narodenia 
 
40. Tešedík, Samuel - náboženský spisovateľ, evanjelický kňaz 

* 1710 - Púchov 
† 07.04.1749 - Békešská Čaba (Maďarsko) 
Zdroj: Literárnym Považím / Jozef Borčányi. - Žilina : SCIENTIA MEDICA, 
1994. - S. 75 
– 315. výročie narodenia 
 
 

JANUÁR 
 
41. Vajda, Jozef - lekár, zdravotník 
* 29.01.1925 - Chrenová 
† 01.01.1990 – Piešťany 
Miesto pôsobenia: Nimnica 
Zdroj: Nimnica : kúpeľná obec. - Dohňany-Zbora: Ametyst, 2008. - S.136 
- 100. výročie narodenia 

 
42. Zlatoš, Štefan - literárny vedec, redaktor, prekladateľ, vysokoškolský 
pedagóg, publicista, katolícky kňaz 
* 01.01.1895 - Bohunice  
† 20.07.1964 - Drahovce-Dolné  
Zdroj: Lexikón katolíckych kňazských osobností Slovenska / Július 

Pašteka a kolektív. - Bratislava : Lúč, 2000. - S. 1533-1535 
– 130. výročie narodenia 

 
43. Blažo, Róbert – športovec, boxerista 
* 03.01.1985 - Malacky 
Miesto pôsobenia: Dubnica nad Váhom 
Zdroj: Dubnické noviny. - Roč. XIX, č. 11 (2010), s. 13 
– 40. výročie narodenia 

 



12 

 

44. Gáboríková, Božena – regionálna autorka 
* 15.03.1934 - Vydrná 
† 05.01.2015 - ? 
Miesta pôsobenia: Púchov, Považská Bystrica,  
Zdroj: Dotyky s múzou / Viera Procházková, Ľudmila Ješková. - Žilina : 
Knižné centrum, 2002. - S. 103 
–10. výročie úmrtia 

 
45. Chuchút, Jozef - politik 
* 05.01.1930 - Horná Mariková 
† 29.11.2021 - Považská Bystrica 
Zdroj: Z palety rodákov a dejateľov stredného Považia / Gejza Sádecký. - 
Dohňany-Zbora : AMETYST, 2004. - S. 47 
– 95. výročie narodenia 

 
46. Pavčo, Alojz - organista, hudobný pedagóg, spevák  
* 07.01.1900 - Habovka 
† 11.10.1963 - Ružomberok 
Miesto pôsobenia: Pruské 

Zdroj: Slovenský biografický slovník : IV, M-Q. - Martin : Matica 
slovenská, 1990. - S. 416 
– 125. výročie narodenia 

 
47. Gottliebová, Tatiana – právnička, štátna zamestnankyňa 
* 09.01.1940 - Žilina 
Miesto pôsobenia: Považská Bystrica 
Zdroj: In: Sádecký, Gejza: Z palety rodákov a dejateľov stredného Považia. 
- Dohňany-Zbora: Ametyst, 2004, s. 35. 
– 85. výročie narodenia  

 
48. Majerech-Mrzúch, Jozef – publicista, regionálny historik 
* 10.01.1920 - Ilava 
† 02.08.1999 - Ilava 
Zdroj: Ilavský mesačník. — ISSN 1338-9262. — Roč. XXVI, č. 2 
(3.2.2020), s. 11 
– 105. výročie narodenia 

 
49. Uprka, Josef – výtvarník, maliar, grafik  
* 25.10.1861 – Kněždub (Česko) 
† 12.01.1940 - Hroznova Lhota (Česko) 

Miesto pôsobenia: Ilava-Klobušice 
Zdroj: Slovenský biografický slovník : VI, T-Ž. - Martin : Matica slovenská, 
1994. - S. 177, 178 
- 85. výročie úmrtia 

 
 
 
 



13 

 

50. Lovíšek, Augustín – pedagóg, katolícky kňaz-salezián  
* 10.09.1922 – Považská Bystrica 
† 13.01.1980 - Tournai (Belgicko) 
Zdroj: Lexikón katolíckych kňazských osobností Slovenska / Július 
Pašteka a kolektív. - Bratislava : Lúč, 2000. - S. 835 
- 45. výročie úmrtia 

 
51. Haninec, Ignác - drevársky odborník 
* 25.10.1921 - Počarová 
† 18.01.1990 - Bratislava 
Zdroj: Biografický lexikón Slovenska. III, G-H. Martin : Národný 
biografický ústav : Slovenská národná knižnica, 2007 
– 35. výročie úmrtia 

 
52. Štrauch, Filip – hudobník, klavirista, pedagóg 
* 19.01.1985 - Žilina 
Miesto pôsobenia: Považská Bystrica  
Zdroj: http://www.hc.sk/hudba/osobnost-detail/3113-filip-strauch  

– 40. výročie narodenia 

 
53. Bacher, Andrej – publicista, národohospodár  
* 20.01.1885 - Liptovský Mikuláš 
† 02.06.1945 - Žilina 
Miesto pôsobenia: Púchov 
Zdroj: Biografický lexikón Slovenska : 1. zv. : A-B. - Martin : Slovenská 
národná knižnica, 2002. - S. 153 
– 80. výročie úmrtia. 

 
54. Fábryová, Anica - operná speváčka, pedagogička 
* 23.01.1880 - Považská Bystrica 
† - ? 
Zdroj: Biografický lexikón Slovenska : II, C-F.  - Martin : Slovenská 
národná knižnica, 2004. - S. 481 
- 145. výročie narodenia 

 
55. Haidlerová, Alica – kronikárka, publicistka 
* 27.10.1928 - Biely Kostol 
† 24.01.2000 - Považská Bystrica 

Zdroj: Maják ľudskosti : venované pamiatke Alice Haidlerovej. Považská 
Bystrica: Považská knižnica v Považskej Bystrici, 2018. 367 s. 

– 25. výročie úmrtia 

 
56. Geryk, Emil - dôstojník 
* 24.01.1890 - Východná 
† 14.07.1953 - Ružomberok 
Miesto pôsobenia: Záriečie 
Zdroj: Biografický lexikón Slovenska : III, G-H. - Martin : SNK, 2007. - S. 126 

– 135. výročie narodenia 

http://www.hc.sk/hudba/osobnost-detail/3113-filip-strauch


14 

 

57. Trnka, Stanislav – modrotlačiar, majster ľudovej umeleckej výroby 
* 15.03.1934 - ? 
† 26.01.2010 - ? 
Miesto pôsobenia: Púchov 
Zdroj: Aspekt. - Roč. 2, č. 17 (3.5.1995), s. 6-7 
- 15. výročie úmrtia 
 
58. Masár, Albert – spisovateľ, katolícky kňaz, historik, včelár 
* 27.01.1915 - Ostratice 
† 01.07.1987- Topoľčany 
Miesta pôsobenia: Dubnica nad Váhom, Lysá pod  Makytou, Púchov 
Zdroj: Biografický lexikón Slovenska. VI. zv., M-N.- Martin : Slovenská 
národná knižnica, 2017.- S. 240 
– 110. výročie narodenia 

 
59. Vajda, Jozef - lekár, zdravotník 
* 29.01.1925 - Chrenová 

† 01.01.1990 – Piešťany 
Miesto pôsobenia: Nimnica 
Zdroj: Nimnica : kúpeľná obec. - Dohňany-Zbora: Ametyst, 2008. - S.136 
- 35. výročie úmrtia 
 
60. Lierová, Alžbeta - lekárka 
* 30.01.1940 - Trenčín 
Miesto pôsobenia: Považská Bystrica  
Zdroj: Z palety rodákov a dejateľov Stredného Považia. - Dohňany-Zbora : 
Ametyst, 2007. - S. 85 
- 85. výročie narodenia 

 
61. Pongrác, Alexander - národný dejateľ, publicista, katolícky kňaz  
* 04.01.1808 - Horný Vadičov 
† 30.01.1880 - Považská Bystrica 

Zdroj: Slovenská vlastiveda. II, Trenčianska župa / Drahoslav Machala. - Martin : 

Matica slovenská, 2014. - S. 354 
– 145. výročie úmrtia 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



15 

 

FEBRUÁR 
 

 
62. Varhaník, Vojtech – riaditeľ, vedúci pracovník 
* 06.01.1914 - Varín 
† 01.02.1980 – Trenčín 
Miesto pôsobenia: Ladce 
Zdroj: In: Ladecké zvesti. — Č. 5, (2000), s. 3 
– 45. výročie úmrtia 

 
 
63. Ďurček, Karol – filozof, teológ, univerzitný profesor, katolícky kňaz 
* 02.02.1895 - Púchov 
† 08.12.1969 - Nitra 

Zdroj: Biografický lexikón Slovenska : II, C-F. - Martin : Slovenská 
národná knižnica, 2004. - S. 379 
– 130. výročie narodenia 

 
64. Rosenbaum, Karol - literárny vedec, literárny historik, pedagóg, 

publicista, editor, prekladateľ 
* 07.02.1920 - Lednické Rovne 
† 05.03.2001 - Bratislava 
Zdroj: Encyklopédia slovenských spisovateľov : II, P-Ž / Karol Rosenbaum 
a kol. - Bratislava : Obzor, 1984. - S. 78-81 
– 105. výročie narodenia 

 
65. Prna, Ján - vojak, partizán, bojovník proti fašizmu 

* 17.05.1922 – Bolešov  
† 09.02.2000 - ? 
Miesta pôsobenia: Ilava, Dubnica nad Váhom,  
Zdroj: Obzor. - Roč. 53, č. 17 (4.5.2010), s. 35 
– 25. výročie úmrtia 

 
66. Schimpl, Kornel - hudobný pedagóg, regenschori, skladateľ 
* 13.02.1886 - Ilava 
† 03.02.1935 – Bratislava 
Zdroj: Slovenský biografický slovník : V, R-Š. -  Martin : Matica slovenská, 
1992. - S. 221 

– 90. výročie úmrtia 

 
67. Kološ, Jozef - náboženský spisovateľ, prekladateľ, katolícky kňaz,  
* 07.02.1885 - Rybany 
† 30.10.1961 - Žabokreky nad Nitrou 
Miesto pôsobenia: Lednické Rovne 
Zdroj: Biografický lexikón Slovenska : V, Km-L. - Martin : SNK; NBÚ, 
2013. - S. 106 
– 140. výročie narodenia 
 



16 

 

68. Botto, Jaromír - protifašistický bojovník 
* 18.08.1913 - Slaný (Česko) 
† 07.02.1975 - Sereď 
Miesto pôsobenia: Púchovská dolina 
Zdroj: Nepohodlný a zabudnutý Jaromír Botto / Adolf Kobela. -In: 
Bojovník. - ISSN 0323-2018. - Roč. LIV, č. 6 (05.03.2009), s. 3. 
– 50. výročie úmrtia 
 
69. Scheer, Michal Maximilián - architekt 
* 07.01.1902 - Považská Bystrica 
† 09.02.2000 – Nitra 
Zdroj: Michal Maximilián Scheer - modernista a priekopník 
funkcionalizmu : z galérie rodákov / J. Pekár. - Obr. 2. -- In: 
Považskobystrické novinky. - ISSN 1337-7485. - Roč. XXI, č. 6 

(07.02.2017), s. 9 
- 25. výročie úmrtia 

 
70. Ďurček, Karol – fyzik, teológ 
* 12.02.1930 - Bratislava 

† 21.01.2011 - Ivanka pri Dunaji 
Miesta pôsobenia: Púchov-Nosice, Belušské Slatiny 
Zdroj: Lexikón katolíckych kňazských osobností Slovenska / Július 
Pašteka a kolektív. - Bratislava : Lúč, 2000. - S. 283 
– 95. výročie narodenia 

 
71. Závodník, Štefan - katolícky kňaz, národnokultúrny pracovník, 
spisovateľ, včelár, ovocinár, pedagóg 

* 02.09.1813 - Horná Poruba 
† 12.02.1885 – Pružina 
Zdroj: Slovenský biografický slovník : VI, T-Ž. - Martin : Matica slovenská, 
1994. - S. 417-418 
- 140. výročie úmrtia 
 
72. Hollý, Jur - náboženský spisovateľ, katolícky kňaz, bernolákovec 
* 13.02.1760 - Púchov 
† 28.01.1818 - Nitra 
Zdroj: Biografický lexikón Slovenska : III, G-H. - Martin : Slovenská 
národná knižnica ; Národný biografický ústav, 2007. - S. 529 

- 265. výročie narodenia 

 
73. Gabko, Pavol - stavebný inžinier 
* 15.02.1935 – Záluží (Česko) 
Miesta pôsobenia: Mariková, Púchov 
Zdroj: Z palety rodákov a dejateľov stredného Považia / Gejza Sádecký. - 
Dohňany-Zbora : AMETYST, 2004. - S. 32, 33 
– 90. výročie narodenia 

 
 



17 

 

74. Modranský, Peter - pedagóg, komunálny politik 
* 15.02.1935 – Viedeň (Rakúsko) 
† 01.07.2010 - ? 
Miesto pôsobenia: Dubnica nad Váhom 
Zdroj: Z palety rodákov a dejateľov stredného Považia / Gejza Sádecký. - 
Dohňany-Zbora : Ametyst, 2007. - S. 97-98 
– 90. výročie narodenia 

 
75. Olexíková, Eva - textilná výtvarníčka, grafická dizajnérka 
* 17.02.1970 - Považská Bystrica 
Zdroj: Horizonty súčasnosti 3.- TN: GMAB, 2007, Horizonty súčasnosti 2.- 
TN: GMAB, 2001 
– 55. výročie narodenia 

 
76. Kohn, Vojtech - politický väzeň 
* 10.06.1909 - Zliechov-Košecké Rovné 
† 19.02.1945 – Melk (Rakúsko) 
Zdroj:https://www.noveslovo.sk/c/Krvave_intermezzo_na_ceste_do_Maut

hausenu_I  
– 80. výročie úmrtia 

 
77. Lečko, Ladislav - politický pracovník, odbojár, protifašistický 
bojovník 
* 30.12.1912 - Považská Bystrica 
† 19.02.1945 – Melk (Rakúsko) 
Miesto pôsobenia: Ilava 
Zdroj: Slovenský biografický slovník : V, R-Š. -  Martin : Matica slovenská, 
1992. - S. 669 
– 80. výročie úmrtia 

 
78. Velits, Martin - športovec-cyklista 
* 21.02.1985 - Bratislava 
Miesta pôsobenia: Púchov, Trenčín 
Zdroj: https://www.cyklonews.sk/profily-cyklistov/martin-velits/ 
– 40. výročie narodenia 

 
79. Velits, Peter - športovec-cyklista 
* 21.02.1985 - Bratislava 
Miesta pôsobenia: Púchov, Trenčín 
Zdroj: Hospodárske noviny. - Roč. XXI, č. 157 (15.8.2013), s. 20 

– 40. výročie narodenia 

 
 
 
 
 
 
 

https://tritius.tsk.sk/library/kniznicapb/search/by-authority/606656
https://tritius.tsk.sk/library/kniznicapb/search/by-authority/606915
https://www.noveslovo.sk/c/Krvave_intermezzo_na_ceste_do_Mauthausenu_I
https://www.noveslovo.sk/c/Krvave_intermezzo_na_ceste_do_Mauthausenu_I
https://www.cyklonews.sk/profily-cyklistov/martin-velits/


18 

 

80. Belás, Ladislav – historik, vysokoškolský pedagóg, katolícky kňaz, 
bibliotekár 
* 22.02.1930 - Považská Bystrica-Milochov 
† 05.01.2021 – Nitra 
Zdroj: Lexikón katolíckych kňazských osobností Slovenska. - Bratislava : 
Lúč, 2000. - S. 79-80 
– 95. výročie narodenia 
 
81. Stankovič, Mikuláš - matematik, pedagóg, katolícky kňaz 
* 23.02.1765 – Pruské 
† 03.05.1840 – Budapešť (Maďarsko) 
Zdroj: Lexikón katolíckych kňazských osobností Slovenska. - Bratislava: 
Lúč, 2000. - S. 1273-1274 
 

- 260. výročie narodenia 
82. Kavecký, Tibor – akademický sochár 
* 23.02.1930 – Visolaje 
Zdroj: https://www.webumenia.sk/autor/4788  
- 95. výročie narodenia 

 
83. Šarluška, Vojtech – historik, publicista 
* 24.02.1935 – Ilava 
Zdroj: Ilavský mesačník, Roč. XVI, č. 1-2 (2010), s. 5 
– 90. výročie narodenia 

 
84. Ballay, Alojz – dôstojník, vysokoškolský pedagóg 
* 25.02.1905 - Považská Bystrica 
† 23.02.1982 - Bratislava 
Zdroj: Vojenská história. - Roč. 21, č. 3 (2017), s. 99-119 
– 120. výročie narodenia 

 
85. Laudon, Alexander - katolícky kňaz, vzdelanec 
* 05.07.1894 - Topoľčany 
† 26.02.1975 - Nitra 
Miesta pôsobenia: Púchov, Dohňany, Lednické Rovne 
Zdroj: Považskobystrické novinky. - Roč. 6, č. 6, (05.02.2002), s. 9 
– 50. výročie úmrtia 
 

86. Haller, Leonard Karol – homiletik, katolícky kňaz 
* 27.02.1730 - Uherské Hradište (Česko) 

† 15.02.1791 - Skalica 
Miesto pôsobenia: Pruské 
Zdroj: Lexikón katolíckych kňazských osobností Slovenska / Július 
Pašteka a kolektív. — 1. vyd. — Bratislava : Lúč - vydavateľské družstvo, 
2000. — S. 438. ISBN 80-7114-300-6 
- 295. výročie narodenia 

 
 

https://www.webumenia.sk/autor/4788


19 

 

MAREC 
 
 
87. Kováč, Milan – farár, literát 
* 02.03.1965 - Lovce 
Miesto pôsobenia: Horná Mariková 
Zdroj: https://dcza.sk/sk/schematizmus/knazi/kovac-milan-farar  
– 60. výročie narodenia 
 
88. Kortman, Milan – úradník, prekladateľ, publicista, kultúrny 
pracovník, filatelista 
* 04.03.1895 - Vrbica 
† 06.06.1966 - Považská Bystrica 
Zdroj: Považskobystrické novinky. - Roč. XIX, č. 11 (10.3.2015), s. 21 

– 130. výročie narodenia 
89. Stranovský, Vojtech - katolícky kňaz, kultúrny pracovník, kanonik 
* 04.03.1910 - Zemianske Šúrovce 
† 09.07.1977 - Krásno 
Miesta pôsobenia: Považská Bystrica, Ilava 

Zdroj: Lexikón katolíckych kňazských osobností Slovenska / Július 
Pašteka a kolektív. - Bratislava : Lúč, 2000. - S. 1284 
– 115. výročie narodenia 
 
90. Mikloš, Jozef – stavbár, kultúrny pracovník 
* 04.03.1930 - Trenčianske Mitice 
† 30.08.2020 - Trenčín 
Miesta pôsobenia: Ladce, Dubnica nad Váhom 
Zdroj: Z palety rodákov a dejateľov stredného Považia. - Dohňany-Zbora: 
Ametyst, 2004, s. 77  
– 95. výročie narodenia 
– 5. výročie úmrtia 
 
91. Fričovský, Ladislav - spisovateľ, evanjelický kňaz, publicista 
* 05.03.1930 - Košice 
† 20.12.2014 - Košice 
Miesto pôsobenia: Púchov 

Zdroj: Slovník slovenských spisovateľov 20. storočia / Augustín Maťovčík, 
Peter Cabadaj, Pavol Parenička. - Bratislava : Literárne informačné 
centrum; Martin : Slovenská národná knižnica, 2008. - S. 110 
– 95. výročie narodenia 

 
92. Vrškový, Milan – bankový úradník, manažér 
* 05.03.1930 - Púchov-Vieska-Bezdedov 
† 26.03.2015 – Bratislava 
Zdroj: Z palety rodákov a dejateľov stredného Považia/ Sádecký, Gejza.- 
Dohňany-Zbora : Ametyst, 2007. - S. 146 
– 95. výročie narodenia 
– 10. výročie úmrtia 

https://dcza.sk/sk/schematizmus/knazi/kovac-milan-farar


20 

 

93. Klika, Ľudovít - pedagóg 
* 05.03.1865 - Lysá pod Makytou 
† 24.03.1933 - Považská Bystrica 
Zdroj: Aspekt. - Roč. 5, č. 20 (12.05.1998), s. 7 
– 160. výročie narodenia 
 
94. Buhajová, Oľga – akademická maliarka, ilustrátorka, grafička 
* 05.03.1955 - Košice 
Miesto pôsobenia: Lednické Rovne 
Zdroj: https://www.muzeumhumenne.sk/pdf/katalog_cely.pdf  
– 70. výročie narodenia 
 
95. Sivák, Štefan - katolícky kňaz-salezián, misionár 
* 29.07.1903 - Beluša 

† 06.03.1990 - Mariánske Lázne (Česko) 
Zdroj: Naša Beluša. - Roč. VI, č. 2 (2015), s. 8 
- 35. výročie úmrtia 

 
96. Jónásová, Anna – knihovníčka, bibliografka, publicistka 
* 07.03.1945 - Brvnište 
Zdroj: Anna Jónásová: personálna bibliografia / Kontárová, Judita. - 
Galanta: Galantská knižnica, 2015 
– 80. výročie narodenia 

 
97. Dvorščík, Milan - cyklista, olympionik, rozhodca 
* 07.03.1970 - Považská Bystrica 
Zdroj: Šport. - Roč. 55, č. 32 (08.03.2001), s. 7 
– 55.výročie narodenia 

 
98. Chovanec, Jozef – športovec, futbalista, športový manažér, tréner 
* 07.03.1960 - Dolné Kočkovce 
Zdroj: Šport. - Roč. 64, č. 188 (16.8.2010), s. 10-11 
– 65. výročie narodenia 

 
99. Fedora, Jozef - výtvarník-maliar, grafik, pedagóg, spisovateľ 
* 08.03.1910 - Dolné Kočkovce 
† 26.09.1975 - Zvolen 
Zdroj: Biografický lexikón Slovenska : II, C-F. - Martin : SNK : NBÚ av, 

2004. - S. 514 
– 115. výročie narodenia 

 
100. Kováčik, Ján - novinár, redaktor  
* 30.11.1914 - Púchov 
† 08.03.1985 - Bratislava 
Zdroj: Slovenský biografický slovník : III, K-L. -  Martin : Matica 
slovenská, 1989. - S. 212 
– 40. výročie úmrtia 
 

https://www.muzeumhumenne.sk/pdf/katalog_cely.pdf


21 

 

101. Kurjak, Jozef - výtvarník-maliar, grafik  
* 08.03.1935 - Dubnica nad Váhom 
† 19.12.2009 - ? 
Zdroj: Dubnické noviny. - Roč. XIV, č. 2 (2010), s. 12 
– 90. výročie narodenia 

 
102. Lieskovský, Artúr - výtvarník-maliar, úradník  
* 07.08.1852 - Dubnica nad Váhom 
† 09.03.1920 - Trenčín 
Zdroj: Biografický lexikón Slovenska : V, Km- L. - Martin : Slovenská 
národná knižnica, 2013. - S. 741 
– 105. výročie úmrtia 
103. Dianovský, Ladislav - publicista, evanjelický kňaz 
* 15.03.1805 – Beluša 

† ? 
Zdroj: Slovenský biografický slovník : I, A-D. - Martin : MS, 1986. - S. 471  
- 220. výročie narodenia 

 
104. Pobočík, Jozef – výrobca hudobných nástrojov, folklorista 

* 15.03.1955 – Brvnište 
Zdroj: https://uluv.sk/vyrobcovia/pobocik-jozef/  
– 70. výročie narodenia 

 
105. Kvasnica, Jozef - publicista, fyzik, univerzitný profesor 
*17.03.1930 - Ladce-Tunežice 
† 23.11.1992 – Praha (Česko) 
Zdroj: Ladce / Branislav Lipták a kolektív. - Dohňany-Zbora : Ametyst, 
2003. - S. 146 
– 95. výročie narodenia 

 
106. Pružinec, Vlastimil – lekár-kardiológ 
* 17.03.1950 – Rybnište-Nová Chřibská (Česko) 
Miesto pôsobenia. Považská Bystrica 
Zdroj: Z palety rodákov a dejateľov Stredného Považia / Gejza Sádecký. - 
Dohňany-Zbora : Ametyst, 2007. - S.111-112 
– 75. výročie narodenia 

 
107. Kolesár, Martin - herec, režisér 

* 29.05.1928 - Bratislava 
† 21.03.2020 - Bratislava 

Miesto pôsobenia: Považská Bystrica 
Zdroj: Encyklopédia dramatických umení Slovenska : I, A - L. - Bratislava 
: Veda, 1989. - S. 580 
– 5. výročie úmrtia 

 
 
 
 

https://uluv.sk/vyrobcovia/pobocik-jozef/


22 

 

108. Monček, Dominik  - výtvarník-sochár 
* 22.03.1970 - Martin 
Miesto pôsobenia: Pruské, Mikušovce 
Zdroj: Z palety rodákov a dejateľov Stredného Považia / Gejza Sádecký. - 
Dohňany-Zbora : Ametyst, 2007. - S. 98 
- 55. výročie narodenia 

 
109. Žaludková, Viera - redaktorka - novinárka 
* 23.03.1960 - Považská Bystrica 
Zdroj: Z palety rodákov a dejateľov stredného Považia / Gejza Sádecký. - 
Dohňany-Zbora : Ametyst, 2007. - S. 152, 153 
– 65. výročie narodenia 

 
110. Vajda, Marián – výtvarník, tenista, tréner 

* 24.03.1965 - Považská Bystrica 
Zdroj: https://www.pic-piestany.sk/stadt-
piestany/personen/details/?tx_kioscosmotron_pi1%5Bdetail%5D=01402

04  
– 60. výročie narodenia 

 
111. Vajnorský, Kamil - stredoškolský pedagóg, odborársky funkcionár 
* 26.03.1940 - Trnava  
† 24.08.2013 - Bratislava 
Miesta pôsobenia: Lednické Rovne, Ilava, Dubnica nad Váhom 
Zdroj: Z palety rodákov a dejateľov stredného Považia / Gejza Sádecký. - 
Dohňany-Zbora : Ametyst, 2007. - S. 142 
– 85. výročie narodenia 

 
112. Krištofík, František – športovec-futbalista, športový funkcionár 
* 27.03.1920 - ? 
† 18.09.1993 - ? 
Miesta  pôsobenia: Považská Bystrica, Púchov 
Zdroj: Literárnym Považím / Jozef Borčányi. - Žilina : SCIENTIA MEDICA, 
1994. - S. 30 
– 105. výročie narodenia 

 
113. Magin, Ján Baltazár – básnik, katolícky kňaz, cirkevný hodnostár 
* 06.01.1681 - Vrbové 
† 27.03.1735 - Dubnica nad Váhom 
Zdroj: Biografický lexikón Slovenska : VI, M-N. - Martin : Slovenská 

národná knižnica ; Národný biografický ústav, 2017. - S. 47, 48 
– 290. výročie úmrtia 
 
 
 
 
 

https://www.pic-piestany.sk/stadt-piestany/personen/details/?tx_kioscosmotron_pi1%5Bdetail%5D=0140204
https://www.pic-piestany.sk/stadt-piestany/personen/details/?tx_kioscosmotron_pi1%5Bdetail%5D=0140204
https://www.pic-piestany.sk/stadt-piestany/personen/details/?tx_kioscosmotron_pi1%5Bdetail%5D=0140204


23 

 

114. Rutšek, Aurel – kronikár, polyhistor, vlastivedný pracovník, 
zberateľ, prekladateľ, ilustrátor, publicista, právnik 
* 27.04.1887 - Považská Bystrica 
† 28.03.1960 - Nitra 
Zdroj: Slovenský biografický slovník : V, R-Š. - Martin : Matica slovenská, 
1992. - S. 153-154 
– 65. výročie úmrtia 

 
 

 
APRÍL 

 
115. Baška, Jaroslav - politik 
* 05.04.1975 - Považská Bystrica 

Zdroj: Slovenská vlastiveda. II, Trenčianska župa / Drahoslav Machala. - 
Martin : Matica slovenská, 2014. - S. 321, 322 
– 50. výročie narodenia 
 
116. Hajnóci, Daniel - náboženský spisovateľ, pedagóg 
* 09.04.1690 - Považská Bystrica 
† 26.02.1747 – Šopron (Maďarsko) 

Zdroj: Biografický lexikón Slovenska : III, G-H. - Martin : Slovenská 
národná knižnica, 2007. - S. 301 
– 335. rokov narodenia 

 
117. Maliňák, Ivan - štátny zamestnanec, regionálny autor, poľovník 
* 12.01.1939 - Žilina 
† 10.04.2015 – Považská Bystrica 
Zdroj: Z palety rodákov a dejateľov stredného Považia / Gejza Sádecký. - 
Dohňany-Zbora : AMETYST, 2007. - S. 90 
– 10. rokov úmrtia 

 
118. Muška, Štefan - pedagóg  
* 04.09.1929 - Rosina 
† 11.04.2005 - ? 
Miesto pôsobenia: Púchov 
Zdroj: Katolícke noviny. — Roč. 124, č. 45 (01.11.2009), s. 4 
- 20. výročie úmrtia 

 
119. Lacko, Ján – spisovateľ, notár, divadelný pracovník 

* 13.04.1903 - Český Těšín (Česko) 
† 11.04.1930 - Čadca 
Miesto pôsobenia: Zliechov 
Zdroj: Biografický lexikón Slovenska : V, Km-L.- Martin :SNK : NBÚ, 
2013. - S. 580 
– 95. výročie úmrtia 
 
 



24 

 

120. Haľama, Juraj – herec, režisér 
* 13.04.1920 – Kokand (Uzbekistan) 
† 20.06.1996 - ? 
Miesto pôsobenia: Považská Bystrica 
Zdroj: Encyklopédia dramatických umení Slovenska : I, A-L. -  Bratislava : 
Veda, 1989. - S. 438 
- 105. výročie narodenia 

 
121. Baránek, Rastislav – cyklistika, tréner 
* 14.04.1995 – Považská Bystrica  
Zdroj: Považskobystrické novinky. — ISSN 1337-7485. — Roč. XXI, č. 50 
(12.12.2017), s. 28. 
- 30. výročie narodenia 
 

122. Borčický, Vojtech – kanonik, katolícky kňaz, pedagóg 
* 14.04.1750 - Ladce  
† 10.12.1834 - Vacov (Maďarsko) 
Zdroj: Ladecké zvesti. - Č. 6 (2002), s. 3 

– 275. výročie narodenia 

 
123. Roy, Vladimír – básnik, prekladateľ, evanjelický kňaz 
* 17.04.1885 - Adamovské Kochanovce-Kochanovce 
† 06.02.1936 – Vysoké Tatry-Starý Smokovec 
Miesto pôsobenia: Púchov 
Zdroj: Reprezentačný biografický lexikón Slovenska / Augustín Maťovčík 
a kol. - Martin : Matica slovenská, 1999. - S. 285-286 
– 140. výročie narodenia 

 
124. Porubčin, Jozef - akademický maliar, reštaurátor 
* 20.04.1950 - Malé Lednice 
Zdroj: Obzor. - Roč. 57, č. 8 (2014), s. 12 
– 75. výročie narodenia 

 
125. Švajda, Juraj - ochranca prírody, ekológ 
* 22.04.1975 - Ilava 
Zdroj: Kto je kto v ochrane prírody 1.- Liptovský Mikuláš : Slov. múzeum 

ochrany prírody a jaskyniarstva, 2009.- S. 205 

– 50. výročie narodenia 
 
126. Zedník, Andrej - misionár, stredoškolský profesor 

* 1608 - Pruské 
† 22.04.1655 - Kláštor pod Znievom 
Zdroj: Lexikón katolíckych kňazských osobností Slovenska / Július 
Pašteka.- Bratislava : Lúč - vydavateľské družstvo, 2000. - S. 1521-1522 
– 370. výročie úmrtia 
 
 
 



25 

 

127. Belavý, Rudolf - príslušník ozbrojených zložiek, podplukovník v.v. 
* 25.04.1920 - Pružina 
† 25.07.2005 – Bratislava 
Zdroj: Z palety rodákov a dejateľov stredného Považia / Gejza Sádecký. - 
Dohňany-Zbora : Ametyst, 2007. - S. 20. 
– 105. výročie narodenia 

 
128. Kocoureková, Gizela - spisovateľka  
* 02.04.1892 - Žarnovica-Žarnovická Huta 
† 26.04.1975 - Považská Bystrica 
Zdroj: Biografický lexikón Slovenska : V, Km-L. - Martin : SNK; NBÚ, 
2013. - S. 42-43 
– 50. výročie úmrtia 
 

129. Jágrik, Peter - vojak, protifašistický bojovník 
* 27.04.1915 - Brvnište 
† 1990 - ? 
Zdroj: Kartotéka regionálnych osobností PK v PB 
- 110. výročie narodenia 

–   35. výročie úmrtia 
 
130. Kortman, Bohuslav – jaskyniar, hudobník, redaktor 
* 28.04.1950 – Martin  
Miesto pôsobenia: Považská Bystrica 
Zdroj: Považskobystrické novinky. Roč. 2, č. 51-52, (22.12.1998), s. 16 
– 75. výročie narodenia 

 
131. Taraba, Jaroslav - výtvarník, sklársky dizajnér, umelecký sklár 
* 18.01.1932 - Leopoldov 
† 30.04.2020 - Lednické Rovne 
Zdroj: Z palety rodákov a dejateľov stredného Považia / Gejza Sádecký. - 
Dohňany-Zbora : AMETYST, 2004. - S. 110, 111 
– 5. výročie úmrtia 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



26 

 

MÁJ 
 

132. Režuchová, Viera - hudobná redaktorka 
* 01.05.1945 - Považská Bystrica 
† 16.10.1993 - Bratislava 
Zdroj: Lexikón slovenských žien / Augustín Maťovčík. - Martin : 
Slovenská národná knižnica ; Národný biografický ústav, 2003. - S. 209 
– 80. výročie narodenia 
 
133. Kubičár, Miroslav – pedagóg, poslanec 
* 02.05.1960 - Považská Bystrica 
Miesto pôsobenia: Púchov 
Zdroj: Z palety rodákov a dejateľov Stredného Považia / Gejza Sádecký. - 
Dohňany-Zbora : Ametyst, 2007. - S. 77 

– 65. výročie narodenia 

 
134. Strakovič, František Xaver - katolícky kňaz, mecén, kultúrny 
pracovník 
* 02.05.1825 - Horný Pial 

† 08.04.1907 - Rybany 
Miesta pôsobenia: Lysá pod Makytou, Púchov, Lednica 
Zdroj: Lexikón katolíckych kňazských osobností Slovenska / Július 
Pašteka a kolektív. - Bratislava : Lúč, 2000. 
– 200. výročie narodenia 

 
135. Kocian, Serafín Ján – františkán, kňaz 
* 16.06.1785 - Skalica 

† 03.05.1825 - Pruské 
Zdroj: Slovenský biografický slovník . - Martin : Matica slovenská, 1989. - 
S. 127 
– 200. výročie úmrtia 

 
136. Stankovič, Mikuláš - matematik, pedagóg, katolícky kňaz 
* 23.02.1765 – Pruské 
† 03.05.1840 – Budapešť (Maďarsko) 
Zdroj: Lexikón katolíckych kňazských osobností Slovenska. - Bratislava: 
Lúč, 2000. - S. 1273-1274 
- 185. výročie úmrtia 

 
137. Zlatoš, Ladislav - lekár 

* 27.06.1940 – Pruské 
† 04.05.2015 - Bratislava 
Zdroj: https://www.lekarskyobzor.sk/index.php/lekarsky-obzor-
2010/40-lekarsky-obzor-6-2010/311-zivotne-jubileum-univerzitneho-
profesora-mudr-ladislava-zlatosa-drsc  

- 10. výročie úmrtia 
 
 

https://www.lekarskyobzor.sk/index.php/lekarsky-obzor-2010/40-lekarsky-obzor-6-2010/311-zivotne-jubileum-univerzitneho-profesora-mudr-ladislava-zlatosa-drsc
https://www.lekarskyobzor.sk/index.php/lekarsky-obzor-2010/40-lekarsky-obzor-6-2010/311-zivotne-jubileum-univerzitneho-profesora-mudr-ladislava-zlatosa-drsc
https://www.lekarskyobzor.sk/index.php/lekarsky-obzor-2010/40-lekarsky-obzor-6-2010/311-zivotne-jubileum-univerzitneho-profesora-mudr-ladislava-zlatosa-drsc


27 

 

138. Senko, Mikuláš - choreograf, folklorista 
* 10.09.1922 - Muránska Lehota 
† 04.05.1990 - Zvolen 
Miesto pôsobenia: Dubnica nad Váhom 
Zdroj: Dubnické noviny. - Roč. XII, č. 8 (2008), s. 5 
– 35. výročie úmrtia 

 
139. Duchajová-Švehlová, Želmíra - výtvarníčka, maliarka, pedagogička  
* 06.05.1880 - Lazy pod Makytou 
† 15.05.1955 - Martin 
Zdroj: Biografický lexikón Slovenska : II, C-F. - Martin : Slovenská 
národná knižnica ; Národný biografický ústav, 2004. - S. 365 
– 145. výročie narodenia 
–   70. výročie úmrtia 

 
140. Janovský, Ladislav - botanik, pedagóg 
* 15.05.1852 - Púchov 
† 06.05.1920 – Trenčín 
Zdroj: Osobnosti botaniky na Slovensku.- Bratislava : SAV, 2010.- S. 231-

232 
– 105. výročie úmrtia 

 
141. Emmanuel, Jozef - básnik, národnokultúrny pracovník, kat. kňaz 
* 18.03.1803 - Vrbové 
† 08.05.1890 - Košeca 
Zdroj: Biografický lexikón Slovenska : II, C-F. - Martin : Slovenská 
národná knižnica ; Národný biografický ústav, 2004. - S. 432, 433 
– 135. výročie úmrtia 
 
142. Landau, Ladislav - veterinár, zootechnik, vysokoškolský pedagóg  
* 21.02.1914 - Plevník-Drienové 
† 09.05.1965 - Bratislava 
Zdroj: Biografický lexikón Slovenska : V, Km-L. - Martin : SNK; NBÚ, 
2013. - S. 616-617 
– 60. výročie úmrtia 
 
143. Matejko, Ján - výtvarník-maliar, vysokoškolský pedagóg 
* 23.10.1919 - Bohunice 
† 12.05.1980 - Bratislava 
Zdroj: Biografický lexikón Slovenska. VI. zv., M-N.- Martin : Slovenská 

národná knižnica, 2017.- S. 271 
– 45. výročie úmrtia 

 
144. Beňo, Ján – športovec, hádzanár, rozhodca, športový funkcionár 
* 12.05.1955 - ? 
Miesto pôsobenia: Dubnica nad Váhom 
Zdroj: Obzor. - Roč. 57, č. 2 (2014), s. 37 
– 65. výročie narodenia 



28 

 

145. Bróska, Michal – hudobník, pedagóg  
* 17.05.1950 - Bratislava 
Miesto pôsobenia: Považská Bystrica 
Zdroj: Z palety rodákov a dejateľov stredného Považia / Gejza Sádecký. - 
Dohňany-Zbora : Ametyst, 2007. - S. 23, 24 
– 75. výročie narodenia 
 
146. Kukučín, Martin - spisovateľ, dramatik, lekár 
* 17.05.1860 - Jasenová 
† 21.05.1928 - Pakrac (Chorvátsko) 
Miesto pôsobenia: Považská Bystrica-Považská Teplá 
Zdroj: Biografický lexikón Slovenska. V, Km-L, 2013 
- 165. výročie narodenia 

 
147. Chorényi, Jozef - cirkevný historik, cirkevný hodnostár 
* 19.05.1855 - Horovce 
† 17.01.1933 - Ilava 

Zdroj: Biografický lexikón Slovenska : IV, CH-Kl. - Martin : Slovenská 
národná knižnica, 2010. - S. 44 
– 170. výročie narodenia 
 
148. Baranka, Ivan – športovec, olympionik, hokejista 
* 19.05.1985 - Ilava 
Zdroj: Šport. - Roč. 68, č. 164 (18.7.2014) 
– 40. výročie narodenia 

 
149. Tajovský, Jozef Gregor – spisovateľ, pedagóg, úradník 

* 18.10.1874 - Tajov 
† 20.05.1940 - Bratislava 
Miesta pôsobenia: Dohňany, Považská Bystrica-Považské Podhradie 
Zdroj: Literárnym Považím / Jozef Borčányi. -  Žilina : SCIENTIA 
MEDICA, 1994. - S. 94-95 
– 85. výročie úmrtia 

 
150. Gažo, Štefan - filozof, vysokoškolský pedagóg, fyzik, katolícky kňaz-
jezuita 

* 01.11.1711 - Lednica 
† 22.05.1755 - Trnava 
Iný tvar mena: Gaso, Gazsó 
Zdroj: Slovenská vlastiveda. II, Trenčianska župa / Drahoslav Machala. - 

Martin : Matica slovenská, 2014. - S. 36 
– 270. výročie úmrtia 

 
151. Fabricius, Šebastián – spisovateľ, evanjelický kňaz 
* 25.05.1625 - Kutná Hora (Česko) 
† 10.05.1681 – Drážďany (Nemecko) 
Miesto pôsobenia: Ilava 



29 

 

Zdroj: Biografický lexikón Slovenska : II, C-F.  - Martin : Slovenská 
národná knižnica, 2004. - S. 471, 472 
– 400. výročie narodenia 
 
152. Novosadová, Mária - telovýchovná pracovníčka 
* 27.05.1930 - Ilava 
† 24.08.1966 - ? 
Zdroj: Biografický lexikón Slovenska. VI. zv., M-N.- Martin : Slovenská 
národná knižnica, 2017.- S. 783 
– 95. výročie narodenia 

 
153. Podolay, František Viktor - výtvarník-maliar, grafik 
* 27.05.1905 - Slopná 
† 13.02.1958 - Bratislava 

Zdroj: Slovenský biografický slovník : IV, M-Q. -  Martin : Matica 
slovenská, 1990. - S. 499 
– 120. výročie narodenia 
 
154. Rác, Miloš – výtvarník, insitný sochár, insitný maliar 

* 28.05.1970 - Považská Bystrica 
Zdroj: Považskobystrické novinky. - Roč. XX, č. 48 (29.11.2016), s. 1, 3 
– 55. výročie narodenia 
 
155. Marčok, Viliam - literárny vedec, literárny kritik, básnik, pedagóg  
* 28.05.1935 - Nemecká-Dubová 
† 07.05.2013 - Bratislava 
Miesto pôsobenia: Považská Bystrica 
Zdroj: Slovník slovenských spisovateľov 20. - Bratislava : Literárne 
informačné centrum ; Martin : Slovenská národná knižnica, 2008. - S. 
304-305 
– 90. výročie narodenia 

 
 

JÚN 
 
156. Gašpar, Milan - akademický maliar, grafik 
* 01.06.1925 - Červený Kameň 
Zdroj: MAS Vršatec : sprievodca regiónom / [texty pripravili a zostavili 

Petra Šupáková ... [et al.]. — [1. vyd.]. — Horná Súča : Miestna akčná 
skupina Vršatec, o.z., [2012]. - S. 53 

– 100. výročie narodenia 

 
157. Kvašovský, Gašpar - verejný činiteľ, protifašistický bojovník 
* 02.01.1897 - Považská Bystrica-Zemiansky Kvašov 
† 05.06.1965 - Považská Bystrica-Zemiansky Kvašov 
Zdroj: Slovenský biografický slovník : III, K-L. - Martin : Matica slovenská, 
1989. - S. 325 
– 60. výročie úmrtia 



30 

 

158. Piško, Ivan - divadelník 
* 04.05.1934 – Topoľčany 
† 06.06.2010 - ? 
Miesta pôsobenia: Dubnica nad Váhom, Stupné, Horovce  
Zdroj: Výročia 2009. - Bratislava : Národné osvetové centrum, 2008. - S. 
17 

- 15. výročie úmrtia 
 
159. Zlocha, Jozef – geológ, banský inžinier, politik 
* 06.06.1940 - Lysá pod Makytou 
† 25.08.2001 - Nové Zámky 
Zdroj: Nový deň. - Roč. 3, č. 198 (27.8.2001), s. 1, 3 
- 85. výročie narodenia 
 

160. Kraftová-Staneková, Oľga - osvetová pracovníčka, speváčka, 
pedagogička 
* 04.11.1877 - Záriečie 
† 08.06.1970 - Bratislava 
Zdroj: Biografický lexikón Slovenska : V, Km- L. - Martin : Slovenská 

národná knižnica ; Slovenský biografický slovník, 2013. - S. 298 

- 55. výročie úmrtia 
 
161. Meliš-Čuga, Ľudovít - stredoškolský pedagóg, jazykovedec  
* 31.07.1911 - Horná Poruba 
† 09.06.1995 - Považská Bystrica 
Zdroj: Slovenskí jazykovedci / Ladislav Dvonč. - Martin, Matica slovenská 
1987. - S. 639-641 
– 30. výročie úmrtia 

 
162. Halás, Alojz - hudobný pedagóg, zbormajster  
* 31.03.1907 – Cieszyn (Poľsko) 
† 13.06.1970 – Púchov 
Zdroj:  Biografický lexikón Slovenska. III, G-H / kolektív autorov. — 
Martin : Národný biografický ústav : Slovenská národná knižnica, 2007. - 
S. 314-315 
- 55. výročie úmrtia 
 
163. Chabré-Kokešová, Pavla - osvetová pracovníčka, publicistka, 
kultúrna pracovníčka, mecénka 
* 14.06.1860 - Lazy pod Makytou 

† 08.09.1935 – Záriečie 
Zdroj: Slovenský biografický slovník : II, E-J. -  Martin : Matica slovenská, 
1987. - S. 456 

- 165. výročie narodenia 
-   90. výročie úmrtia 
 
 
 

https://tritius.tsk.sk/library/kniznicapb/search/by-authority/606829
https://tritius.tsk.sk/library/kniznicapb/search/by-authority/607630
https://tritius.tsk.sk/library/kniznicapb/search/by-authority/570139


31 

 

164. Beňo, Vladimír - vysokoškolský pedagóg 
* 15.06.1930 – Bolešov 
Zdroj: Z palety rodákov a dejateľov stredného Považia 2007 : osobnosti, 
významní a zaujímaví ľudia regiónov Pov. Bystrica, Púchov a Ilava v roku 
2007 / Gejza Sádecký. — Dohňany-Zbora : Ametyst, 2007. — S. 20-21. 
– 95. výročie narodenia 
 
165. Pospíšil, František – spisovateľ, univerz. profesor, etnograf, 
múzejník 
* 15.06.1885 – Skaštice (Česko) 
† 26.04.1958 - Bolešov 
Zdroj: Obec Bolešov a jeho ľudia 1224-1994 / Emil Rafaj. - Žilina : Electa, 
1993. - S. 294-297 
– 140. výročie narodenia 

 
166. Kocian, Serafín Ján – františkán, kňaz 
* 16.06.1785 - Skalica 
† 03.05.1825 - Pruské 
Zdroj: Slovenský biografický slovník . - Martin : Matica slovenská, 1989. - 

S. 127 
– 240. výročie narodenia 
 
167. Kozák, Ivan – športovec, futbalista 
* 18.06.1970 - Považská Bystrica 
Zdroj: Sme. - Roč. 22, č. 160 (14.7.2014), s. 22 
– 55. výročie narodenia 
 
168. Rochel, Anton – botanik, lekár, prírodovedec 
* 18.06.1770 - Neunkirchen (Rakúsko) 
† 12.05.1847 – Graz (Rakúsko) 
Miesto pôsobenia: Lednické Rovne (1800-1811, lekár u grófa Aspermonta) 
Zdroj: Encyklopédia Slovenska : V, R-Š. - Bratislava : Veda, 1981. - S. 
125 

- 255. výročie narodenia 
169. Štensová, Antónia – vysokoškolská pedagogička 
* 19.06.1940 - Dolná Mariková 
Zdroj: Z palety rodákov a dejateľov Stredného Považia / Gejza Sádecký. - 
Dohňany-Zbora : Ametyst, 2007. - S. 135 

- 85. výročie narodenia 

 
170. Floriš, Emil - kňaz - dekan 
* 22.06.1955 - Púchov 
† 17.03.2016 - Čadca 
Zdroj: Katolícke noviny. - Roč. 131, č. 17 (1.5.2016), s. 15 
– 70. výročie narodenia 

 
 
 



32 

 

171. Kafendová-Zochová, Anna – klaviristka, hudobná pedagogička 
* 24.06.1895 – Záriečie 
† 13.04.1977 – Myjava 
Zdroj: Biografický lexikón Slovenska : IV, Ch-Kl. - Martin : Slovenská 
národná knižnica ; Národný biografický ústav, 2010. - S. 356 

- 130. výročie narodenia 
 
172. Porubčan, Jozef - katolícky kňaz, spisovateľ, filozof, slúžil v PTP 
* 24.06.1925 - Šípkov 
† 02.05.1998 - Piešťany 
Miesta pôsobenia: Považská Bystrica, Udiča 
Zdroj: Lexikón katolíckych kňazských osobností Slovenska / Július 
Pašteka a kolektív. - Bratislava : Lúč, 2000. - S. 1105-1106 
– 100. výročie narodenia 

 
173. Martiš, Ján - spisovateľ, pedagóg, redaktor 
* 05.04.1931 - Mojtín 
† 25.06.1990 - Mojtín 
Zdroj: Slovník slovenských spisovateľov 20. storočia / Augustín Maťovčík, 

Peter Cabadaj, Pavol Parenička. - 2. vyd. - Bratislava : Literárne 
informačné centrum ; Martin : Slovenská národná knižnica, 2008. - S. 
309 
- 35. výročie úmrtia 
 
174. Zlatoš, Ladislav - lekár 
* 27.06.1940 - Pruské 
† 04.05.2015 – Bratislava 
Zdroj: http://www.lekarsky.herba.sk/index.php/lekarsky-obzor-
2010/40-lekarsky-obzor-6-2010/311-zivotne-jubileum-univerzitneho-
profesora-mudr-ladislava-zlatosa-drsc 
- 85. výročie narodenia 

 
175. Horecký, Anton – básnik, katolícky kňaz, bernolákovec 
* 29.06.1785 - Varín 
† 04.11.1857 - Nitra-Dražovce 
Miesto pôsobenia: Papradno 
Zdroj: Biografický lexikón Slovenska : III, G-H. - Martin : Slovenská 
národná knižnica, 2007. - S. 561 

– 240. výročie narodenia 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.lekarsky.herba.sk/index.php/lekarsky-obzor-2010/40-lekarsky-obzor-6-2010/311-zivotne-jubileum-univerzitneho-profesora-mudr-ladislava-zlatosa-drsc
http://www.lekarsky.herba.sk/index.php/lekarsky-obzor-2010/40-lekarsky-obzor-6-2010/311-zivotne-jubileum-univerzitneho-profesora-mudr-ladislava-zlatosa-drsc
http://www.lekarsky.herba.sk/index.php/lekarsky-obzor-2010/40-lekarsky-obzor-6-2010/311-zivotne-jubileum-univerzitneho-profesora-mudr-ladislava-zlatosa-drsc


33 

 

JÚL 
 
176. Pauliny, Ladislav - spisovateľ, publicista, cirkevný historik, 
evanjelický kňaz, osvetový pracovník 
* 01.07.1815 - Zemianske Podhradie 
† 25.04.1906 - Senica  
Miesto pôsobenia: Záriečie - 1836 (vychovávateľ v rodine Š. Borčického) 
Zdroj: Bibliografia písomníctva slovenského na spôsob slovníka od 
najstarších čias do konca r. 1900 : IV, P-R  / Ľudovít V. Rizner. 
-  Turčiansky sv. Martin : Matica slovenská, 1932. - S. 28-29 

- 210. výročie narodenia 
 
177. Modranský, Peter - pedagóg, komunálny politik 
* 15.02.1935 – Viedeň (Rakúsko) 

† 01.07.2010 - ? 
Miesto pôsobenia: Dubnica nad Váhom 
Zdroj: Z palety rodákov a dejateľov stredného Považia / Gejza Sádecký. - 

Dohňany-Zbora : Ametyst, 2007. - S. 97-98 
– 15. výročie úmrtia 
 
178. Bajza, Adolf - vysokoškolský pedagóg 
* 08.07.1940 - Beluša 
Zdroj: Z galérie rodákov : Prof. Ing. Adolf Bajza, PhD. (8. júl 1940 - 
Beluša) / Ladislav Sivák. — In: Belušan. — ISSN 1339-1895. — Roč. 
XLVIII, č. 3 (2016), s. 10.1940 – Beluša 
– 85. výročie narodenia 

 
179. Straka, Peter – folklorista, múzejník, hudobník, pedagóg 
* 29.06.1904 - Košeca 
† 08.07.1980 – Malacky 
Zdroj: Slovenský biografický slovník : V, R-Š. - Martin : Matica slovenská, 
1992. - S. 362 
– 45. výročie úmrtia 
 
180. Juran, Miroslav - prekladateľ, pedagóg 
* 25.03.1914 - Žitná-Radiša 
† 14.07.1970 - Ružomberok 
Miesto pôsobenia: Púchov 

Zdroj: Slovenský biografický slovník : II, E-J. -  Martin : Matica slovenská, 
1987. - S. 574 

- 55. výročie úmrtia 
 
181. Tasler, Matej – spisovateľ, evanjelický kňaz 
* 30.12.1905 - Nimnica 
† 14.07.1975 - Banská Bystrica  
Zdroj: Slovenský biografický slovník : VI, T-Ž. - Martin : Matica slovenská, 
1994. - S. 30 

- 50. výročie úmrtia 

https://tritius.tsk.sk/library/kniznicapb/search/by-authority/569947
https://tritius.tsk.sk/library/kniznicapb/search/by-authority/570074
https://tritius.tsk.sk/library/kniznicapb/search/by-authority/600332
https://tritius.tsk.sk/library/kniznicapb/search/by-authority/569835
https://tritius.tsk.sk/library/kniznicapb/search/by-authority/569953


34 

 

182. Jaseň, Pavol - pedagóg 
* 18.07.1945 - Bratislava 
† 10.05.2013 - ? 
Miesta pôsobenia: Nová Dubnica, Ilava, Lednické Rovne 
Zdroj: Z palety rodákov a dejateľov stredného Považia / Gejza Sádecký. - 
Dohňany-Zbora: Ametyst, 2004. - S. 50 
– 80. výročie narodenia 

 
183. Bielik, Imrich - náboženský spisovateľ, biskup, publicista 
* 24.07.1860 - Ilava 
† 09.05.1927 - Veľký Varadín (Rumunsko) 
Zdroj: Slovenské národné noviny. - roč. 30, č. 45 (7.11.2015), s. 6 
– 165. výročie narodenia 
 

184. Podhorská, Zlatica - športovkyňa - horolezkyňa 
* 19.11.1954 - Považská Bystrica  
† 25.07.1985 - Kaukaz 
Zdroj: Považskobystrické novinky. — Roč. XIX, č. 33 (11.08.2015), s. 31 

– 40. výročie úmrtia 
 
185. Belavý, Rudolf - príslušník ozbrojených zložiek, podplukovník v. v. 
* 25.04.1920 - Pružina 
† 25.07.2005 – Bratislava 
Zdroj: Z palety rodákov a dejateľov stredného Považia / Gejza Sádecký. - 
Dohňany-Zbora : Ametyst, 2007. - S. 20. 
– 20. výročie úmrtia 

 
186. Esterházi, Daniel - protiturecký bojovník, krajinský hodnostár 
* 26.07.1585 - ? 
† 14.06.1654 - Šintava 
Miesto pôsobenia: Domaniža 

Zdroj: Biografický lexikón Slovenska : V, Km-L. - Martin : SNK, 2013. - S. 683, 

684 

– 440. výročie narodenia 

 
187. Blaho, Viktor - herec 
* 27.07.1920 - Petrova Lehota 
† 25.04.2007 - Bratislava 
Miesto pôsobenia: Považská Bystrica 
Zdroj: Encyklopédia dramatických umení : A-L. - Bratislava : Veda, 1989. 

- S. 116 
– 105. výročie narodenia 

 
 
 
 
 
 



35 

 

188. Bielek, Jozef – publicista, katolícky kňaz, národovec 
* 27.07.1830 - Turzovka-Predmier 
† 28.05.1898 - Dohňany 
Zdroj: Biografický lexikón Slovenska : I, A-B. - Martin : Slovenská 
národná knižnica ; Národný biografický ústav, 2002. - S. 415 
– 195. výročie narodenia 

 
189. Bútora, Štefan – bábkoherec, režisér, dramaturg 
* 27.07.1915 - Považská Bystrica 
† 18.01.1974 - Žilina 
Spoluzakladateľ slovenského profesionálneho bábkarstva.  
Zdroj: Biografický lexikón Slovenska : 1. zv. : A-B. - Martin : SNK, 2002. - 
S. 631 
– 110. výročie narodenia 

 
190. Hrubiško, Mikuláš – lekár-internista, publicista 
* 01.10.1917 – Ilava 
† 28.07.2005 - Bratislava 
Zdroj: Z palety rodákov a dejateľov stredného Považia / Gejza Sádecký. - 

Dohňany-Zbora : AMETYST, 2007. - S.  52 
- 20. výročie úmrtia 
 
191. Medňanská, Irena – hudobná pedagogička, muzikologička, vedecká 
pracovníčka 
* 28.07.1950 - Považská Bystrica 
† 31.12.2020 - Prešov  
Zdroj: In: Literárny týždenník :Časopis Spolku slovenských spisovateľov. - 
Roč. XXIII, č. 41-42 (25.11.2020), s. 5. 
- 75. výročie narodenia 

 
192. Magvaši, Peter – politik, manažér, publicista 
* 29.07.1945 - Považská Bystrica  
Zdroj: Z palety rodákov a dejateľov stredného Považia / Gejza Sádecký. - 
Dohňany-Zbora : Ametyst, 2004. - S. 72, 73 
– 80. výročie narodenia 
 
193. Motyčík, Miroslav - manažér, karikaturista, fotograf, grafik, 
literárny satirik, antidopingový expert  
* 30.07.1960 - Považská Bystrica 
Zdroj: Šport. - Roč. 68, č. 284 (11.12.2014), s. 30-31 

– 65. výročie narodenia 

 
 
 
 
 
 
 



36 

 

AUGUST 
 
194. Kianička, Humilis – básnik, pedagóg, katolícky kňaz-františkán 
* 02.08.1800 - ? 
† 31.01.1873 - Prešov-Nižná Šebastová 
Miesto pôsobenia: Pruské 
Zdroj: Lexikón katolíckych kňazských osobností Slovenska / Július 
Pašteka. - Bratislava : Lúč, 2000. - S. 661 
– 225. výročie narodenia 
 
195. Miko, Stanislav – pedagóg, kultúrny pracovník, amatérsky 
výtvarník 
* 04.08.1950 – Mojtín 
Miesto pôsobenia: Považská Bystrica 

Zdroj: Z  palety rodákov a dejateľov stredného Považia / Gejza Sádecký. - 
Dohňany-Zbora : AMETYST, 2004. - S. 47 
– 75. výročie narodenia 

 
196. Geryk, Ľudovít - zberateľ ľudových piesní, publicista, pedagóg 
* 05.08.1860 - Trnava  
† 17.10.1950 - Martin 
Miesto pôsobenia: Záriečie 
Zdroj: Folklorista a učiteľ Ľudovít Geryk zomrel pred 45 rokmi : Zberateľ a 
upravovateľ piesní Púchovskej doliny žil v Záriečí / mako. — In: Aspekt. 
— Roč. 2, č. 41, (17.10.1995), s. 20 
– 165. výročie narodenia 
 
197. Miko, Milan – vedec, profesor, výskumný pracovník 
* 06.08.1935 - Mojtín 
Zdroj: Sádecký, Gejza: Z palety rodákov a dejateľov stredného Považia. - 
Dohňany-Zbora: Ametyst, 2004. - S. 77-78 
– 90. výročie narodenia 
 
198. Jendželovský, Juraj - katolícky kňaz, trpiteľ za vieru 
* 07.08.1915 - Horovce 
† 13.07.2004 - Horovce 
Zdroj: Lexikón katolíckych kňazských osobností Slovenska / Július 

Pašteka. - Bratislava : Lúč, 2000 
- 110. výročie narodenia 

 
199. Rybárik, Andrej – spisovateľ, úradník, notár 
* 12.09.1897 – Domaniža  
† 15.08.1965 - Kokava nad Rimavicou 
Zdroj: Encyklopédia slovenských spisovateľov : II, P-Ž / Karol Rosenbaum 
a kol. - Bratislava : Obzor, 1984. - S. 90-91 

- 60. výročie úmrtia 
 



37 

 

200. Greguška, Štefan - cirkevný hodnostár, národnokultúrny 
pracovník, mecén 
* 18.08.1785 – Pruské 
† 03.01.1857 – Nitra 
Zdroj: Biografický lexikón Slovenska : III, G-H. - Martin : Slovenská 
národná knižnica, 2007. - S. 205, 206 

- 240. výročie narodenia 
 
201. Gáťa, Otto – filatelista, sudca, spisovateľ 
* 21.08.1935 – Trenčín 
Miesta pôsobenia: Považská Bystrica, Plevník-Drienové 
Zdroj: Z palety rodákov a dejateľov stredného Považia / Gejza Sádecký. - 
Dohňany-Zbora : Ametyst, 2007. - S. 41-42 

- 90. výročie narodenia 
 
202. Boysová, Adriana - spisovateľka 
* 27.08.1980 - Považská Bystrica  
Zdroj: Dotazník pre biografický výskum regionálnych osobností okresov 

Považská Bystrica, Púchov, Ilava 

- 45. výročie narodenia 
 
203. Runkovič, Gejza – botanik, pedagóg, ochranca prírody 
* 03.09.1911 - Prešov 
† 08.08.2005 – Kalinov 
Miesto pôsobenia: Považská Bystrica 
Zdroj: Z palety rodákov a dejateľov stredného Považia / Gejza Sádecký. - 
Dohňany-Zbora : AMETYST, 2007. - S. 118 

– 20. výročie úmrtia 
 
204. Fekete, Ján – spisovateľ, básnik, publicista, pedagóg 
* 12.08.1945 - Modrý Kameň 
Miesto pôsobenia: Považská Bystrica 
Zdroj: Slovník slovenských spisovateľov 20. storočia / Augustín Maťovčík, 
Peter Cabadaj, Pavol Parenička. - 2. vyd. - Bratislava : Literárne 
informačné centrum ; Martin : Slovenská národná knižnica, 2008. - S. 
99, 100 

– 80. výročie narodenia 

 
205. Zavadil, Jozef – archeológ, právnik 
* 17.08.1855 - Hulín-Chrášťany (Česko) 

† 1936 - ? 
Miesto pôsobenia: Pružina 
Zdroj: Encyklopédia Slovenska : VI, T-Ž. - Bratislava : Veda, 1982. - S. 
519 

- 170. výročie narodenia 
 
 
 



38 

 

206. Holka, Peter – spisovateľ, publicista, redaktor, dramatik 
* 22.08.1950 - Považská Bystrica 
Zdroj: Slovník slovenských spisovateľov 20. storočia / Augustín Maťovčík, 
Peter Cabadaj, Pavol Parenička. - 2. vyd. - Bratislava : Literárne 
informačné centrum ; Martin : Slovenská národná knižnica, 2008. - S. 
157 
– 75. výročie narodenia 
 
207. Kresánek, Ján – spisovateľ, ekonóm 
* 24.03.1919 - Lednické Rovne 
† 26.08.1990 - Bratislava 
Zdroj: Biografický lexikón Slovenska : V, Km-L. - Martin : SNK; NBÚ, 
2013. - S. 374-375 
– 35. výročie úmrtia 

 
208. Porubčan, Vladimír – astronóm, vedec 
* 29.08.1940 - Dubnica nad Váhom 
Zdroj: internet : http://www.gymnastics.sk/wiw/porubcan.html  

- 85. výročie narodenia 

 
 

SEPTEMBER 
 
209. Pechancová, Eva - podnikateľka 
* 02.09.1960 – Kvašov 
Zdroj: Považský obzor, Roč. 51, č. 2, (2008), s. 8 
– 65. výročie narodenia 
 
210. Siažik, Ján – výtvarník, maliar 
* 02.09.1940 - Dolná Mariková 
† ? 
Zdroj: Ján Siažik ako maliar. — Obr. 7 -- Obr. 3. — In: Aspekt. — Roč. 5, 
č. 30, (21.07.1998), s. 5. 
– 85. výročie narodenia 

 
211. Šujanský, Rudolf – literát, organista, historik, rezbár 
* 03.09.1925 – Domaniža 
Zdroj: In: Sádecký, Gejza: Z palety rodákov a dejateľov stredného Považia. 
- Dohňany-Zbora: Ametyst, 2004, s. 110 
– 100. výročie narodenia 

 
212. Pellar, Rudolf – prekladateľ, herec, moderátor, pedagóg, spevák 

* 28.02.1923 – Púchov 
† 04.09.2010 - Praha (Česko) 
Zdroj: Sme. - Roč. 18, č. 205 (6.9.2010), s. 12 

- 15. výročie úmrtia 
 
 

http://www.gymnastics.sk/wiw/porubcan.html


39 

 

213. Húževka, Milan – spisovateľ, redaktor, pedagóg 
* 05.09.1940 - Dohňany-Zbora 

† 13.12.2017 - ? 
Zdroj: Slovník slovenských spisovateľov 20. storočia / Augustín Maťovčík, 
Peter Cabadaj, Pavol Parenička. - 2. vyd. - Bratislava : Literárne 
informačné centrum ; Martin : SNK, 2008. - S. 176 
– 85. výročie narodenia 

 
214. Formánek, Oskár - cirkevný historik, prekladateľ, teológ, liturgista, 
trpiteľ za vieru 
* 07.09.1915 - Lysá pod Makytou 
† 21.07.1991 - Prešov 
Zdroj: Lexikón katolíckych kňazských osobností Slovenska / Július 
Pašteka a kolektív. - Bratislava : Lúč, 2000. - S. 354, 355 

– 110. výročie narodenia 

 
215. Smrtník, Benignus Juraj - náboženský spisovateľ, františkán 
* 1650 - Žiar nad Hronom-Ladomerská Vieska 
† 09.09.1710 - Naháč 
Miesta pôsobenia: Pruské, Vršatec (hrad) 

Zdroj: Encyklopédia Slovenska : V, R-Š. - Bratislava : Veda, 1981. - S. 
512 
– 315. výročie úmrtia 
 
216. Monček, Michal - herec 
* 10.09.1935 - Červený Kameň 
† 17.11.2023 - ? 
Zdroj: https://www.trnavskyhlas.sk/c/36297-zomrel-trnavsky-herec-
michal-moncek/  
- 90. výročie narodenia 

 
217. Lišaník, Július – architekt, ľudový remeselník 
* 10.09.1965 - Považská Bystrica 
Zdroj: Z palety rodákov a dejateľov stredného Považia 2007 / Gejza 
Sádecký. - Dohňany - Zbora : Ametyst, 2007. - S. 86, 87 
– 60. výročie narodenia 
 
218. Blaškovič, Dušan - herec 
* 11.09.1930 - Dubnica nad Váhom 
† 18.09.2001 – Bratislava 

Zdroj: Encyklopédia dramatických umení Slovenska A - L. diel 1. — 1. 
vyd. — Bratislava : VEDA, 1989. — S. 117-118 
– 95. výročie narodenia 
 
 
 
 
 

https://www.trnavskyhlas.sk/c/36297-zomrel-trnavsky-herec-michal-moncek/
https://www.trnavskyhlas.sk/c/36297-zomrel-trnavsky-herec-michal-moncek/


40 

 

219. Ihring, Peter - športovec, atlét 
* 06.02.1944 - Kremnica 
† 11.09.1985 - Považská Bystrica 
Zdroj: Encyklopédia dramatických umení Slovenska A - L. diel 1. — 1. 
vyd. — Bratislava : VEDA, 1989. — S. 117-118 
– 40. výročie úmrtia 
 
220. Dohňanský, Jozef – novinár, literát, futbalový rozhodca 
* 16.09.1930 – Prostějov (Česko) 
Miesto pôsobenia: Dubnica nad Váhom 
Zdroj: Z palety rodákov a dejateľov stredného Považia / Gejza Sádecký. - 
Dohňany-Zbora : Ametyst, 2004. - S 25 
– 95. výročie narodenia 
 

221. Kohút, Ján - banský odborník - geológ 
* 19.09.1930 - Brusno 
† 11.01.1996 - Považská Bystrica 
Zdroj: Biografický lexikón Slovenska : V, Km- L. - Martin : Slovenská 

národná knižnica, 2013. - S. 62 
– 95. výročie narodenia 
 
222. Macho, Palo – výtvarník, umelecký sklár, básnik 
* 22.09.1965 - Streženice 
Zdroj: Považskobystrické novinky. - Roč. 7, č. 19 (6.5.2003), s. 5 
- 60. výročie narodenia 

 
223. Bogdan, Tibor - herec 
* 15.12.1919 - Vrútky 
† 22.09.2000 – Martin 
Miesto pôsobenia: Považská Bystrica 
Zdroj: Encyklopédia dramatických umení Slovenska : 1. zv. : A-l. - 
Bratislava : Veda, 1989. - S. 122 
– 25. výročie úmrtia 

 
224. Mitaš, Marián – herec, bábkoherec, moderátor 
* 24.09.1980 - Považská Bystrica 
Zdroj: Pravda. - Roč. XXIV, č. 238 (16.10.2014). - [Príl. Pravda magazín. - 

Č. 42, s. 4-6 

- 45. výročie narodenia 
 

225. Fedora, Jozef – výtvarník-maliar, výtvarník, grafik, pedagóg 
* 08.03.1910 - Dolné Kočkovce 
† 26.09.1975 – Zvolen 
Zdroj: Biografický lexikón Slovenska : II, C-F. - Martin : Slovenská 
národná knižnica ; Národný biografický ústav, 2004. - S. 514 

- 50. výročie úmrtia 
 



41 

 

226. Lochman, Ján – náb. spisovateľ, cirkevný hodnostár, evanjelický 
kňaz  
* 1597 - Banská Bystrica  
† 26.09.1645 - Partizánska Ľupča 
Miesto pôsobenia: Dubnica nad Váhom 
Zdroj: Biografický lexikón Slovenska : V, Km-L. - Martin : Slovenská 
národná knižnica, Národný biografický ústav, 2013. - S. 790 
– 380. výročie úmrtia 
 
227. Arbetová, Mária - výtvarníčka - maliarka  
* 27.02.1914 - ? 
† 29.09.2000 - ? 
Miesto pôsobenia: Považská Bystrica 
Zdroj: Považskobystrické novinky. - Roč. 3, č. 38 (5.10.1999), s. 9 

- 25. výročie úmrtia 

 
228. Bárta, Juraj – archeológ, vedecký pracovník 

* 13.04.1923 - Ružomberok-Rybárpole 
† 28.09.2005 - Bratislava 
Miesto pôsobenia: Ilava 
Zdroj: Z palety rodákov a dejateľov stredného Považia / Gejza Sádecký. - 
Dohňany-Zbora : Ametyst, 2007. - S. 17 
– 20. výročie úmrtia 

 
229. Krajča, Karel - lekár, neurológ 
* 30.09.1930 – Třebetice (Česko) 
Miesta pôsobenia:. Dubnica nad Váhom, Nová Dubnica 
Zdroj: Z palety rodákov a dejateľov Stredného Považia / Gejza Sádecký. - 
Dohňany-Zbora : Ametyst, 2007. - S. 75 
- 95. výročie narodenia 

 
230. Krman, Daniel – spisovateľ, cirkevný hodnostár, evanjelický kňaz, 
pedagóg, prekladateľ, vydavateľ 
* 28.08.1663 – Omšenie 
† 30.09.1740 – Bratislava 
Miesto pôsobenia: Ilava (1684, Evanjelická škola) 

Zdroj: Slovenský biografický slovník : III, K-L. -  Martin : Matica 
slovenská, 1989. - S. 268-269 

- 285. výročie úmrtia  
 
231. Miro, Vladimír – spisovateľ, pedagóg 
* 15.10.1910 – Považská Bystrica 
† 30.09.1970 – Považská Bystrica 
Zdroj: Encyklopédia slovenských spisovateľov : I, A-O / Karol Rosenbaum 
a kol. -  Bratislava : Obzor, 1984. - S. 441 

- 55. výročie úmrtia 
 
 



42 

 

OKTÓBER 
 
232. Bárta, Eugen - architekt 
* 01.10.1890 - Ilava 
† 29.08.1972 – Bratislava 
Zdroj: Z palety rodákov a dejateľov stredného Považia / Gejza Sádecký. - 
Dohňany-Zbora : Ametyst, 2007. - S. 17 
– 135. výročie narodenia 

 
233. Kyselý, Anton – katolícky kňaz-salezián, politický väzeň 
* 17.07.1923 – Brodzany 
† 01.10.2015 - Nová Dubnica 
Zdroj: Naše svedectvo. - Č. 5 (2015), s. 62-63 

- 10. výročie úmrtia 

 
234. Lehotský, Karol Miloslav - spisovateľ, prekladateľ, pedagóg 
* 16.09.1846 - Púchov 
† 02.10.1915 – Gložan (Srbsko) 
Zdroj: Biografický lexikón Slovenska : V, Km-L. - Martin : Slovenská 

národná knižnica ; Národný biografický ústav, 2013. - S. 689 
– 110. výročie úmrtia 
 
235. Pikalík, Vladimír – režisér, animátor, scenárista 
* 11.06.1928 - Lomnice nad Popelkou (Česko) 
† 04.10.2000 - Považská Bystrica 
Zdroj: Encyklopédia dramatických umení Slovenska : II, M-Ž. - Bratislava 
: Veda, 1990. - S. 188 

- 25. výročie úmrtia 
 
236. Gerža, Anton - hudobný skladateľ, dirigent, zbormajster  
* 29.05.1909 - Stupava  
† 06.10.1950 - Prešov-Solivar 
Miesto pôsobenia: Ilava 
Zdroj: Biografický lexikón Slovenska : III, G-H. - Martin : Slovenská 
národná knižnica, 2007. - S. 127 
– 75. výročie úmrtia 

 
237. Janas, Karol – historik, primátor, pedagóg 
* 07.10.1970 – Považská Bystrica 
Zdroj: Považskobystrické novinky. - Roč. XII, č. 31 (5.8.2008), s. 3 

– 55. výročie narodenia 
 
 
 
 
 
 
 



43 

 

238. Chudovský, Štefan - podnikateľ 
* 09.10.1940 - Považská Bystrica-Považská Teplá 
† 14.04.2015 - ? 
Zdroj: Z palety rodákov a dejateľov stredného Považia / Gejza Sádecký. - 
Dohňany-Zbora : AMETYST, 2004. - S. 56 
– 85. výročie narodenia 
– 10. výročie úmrtia 
 
239. Lednický, Augustín - protikomunistický bojovník 
* 01.08.1924 - Malé Lednice 
† 10.10.1950 - Bratislava 
Zdroj: Agenti - chodci na popravišti / Ivo Pejčoch, prokop Tomek. - Cheb : 
Svět křídel, 2010. - S. 197-204 
– 75. výročie úmrtia 

 
240. Meszároš, Andrej – športovec, hokejista 
* 13.10.1985 - Považská Bystrica 
Zdroj: Slovenská vlastiveda. II, Trenčianska župa / Drahoslav Machala. - 
Martin : Matica slovenská, 2014. - S. 361 

– 40. výročie narodenia 

 
241. Habel, František Xaver – prekladateľ, národnokultúrny pracovník, 
cirkevný hodnostár 
* 13.10.1760 - Trenčín 
† 13.10.1846 - Nitra 
Miesto pôsobenia: Dubnica nad Váhom  
Zdroj: Slovenský biografický slovník : II, E-J. -  Martin : Matica slovenská, 
1987. - S. 255 
– 265. výročie narodenia 

 
242. Miro, Vladimír – spisovateľ, pedagóg 
* 15.10.1910 – Považská Bystrica 
† 30.09.1970 – Považská Bystrica 
Zdroj: Encyklopédia slovenských spisovateľov : I, A-O / Karol Rosenbaum 
a kol. -  Bratislava : Obzor, 1984. - S. 441 

- 115. výročie narodenia 
 
243. Geryk, Ľudovít - zberateľ ľudových piesní, publicista, pedagóg 
* 05.08.1860 - Trnava  
† 17.10.1950 - Martin 

Miesto pôsobenia: Záriečie 
Zdroj: Folklorista a učiteľ Ľudovít Geryk zomrel pred 45 rokmi / mako. - 
In: Aspekt. — Roč. 2, č. 41, (17.10.1995), s. 20 

– 75. výročie úmrtia 
 
 
 
 



44 

 

244. Reiter, Ľudovít – herec, divadelník 
* 18.10.1915 - Liptovský Hrádok 
† 10.05.1999 - Považská Bystrica 
Zdroj: Považskobystrické novinky. - Roč. 3, č. 20 (18.05.1999), s. 2 
– 110. výročie narodenia 

 
245. Košut, Ladislav – básnik, strojár 
* 25.10.1935 - Horný Lieskov 
† 26.07.1994 - ? 
Zdroj: Literárnym Považím / Jozef Borčányi. - Žilina : SCIENTIA MEDICA, 
1994. - S. 44 
- 90. výročie narodenia 
 
246. Košút, Miroslav - básnik 

* 25.10.1960 - Papradno 
Zdroj: Literárny týždenník. - Roč. XXVIII, č. 29-30 (9.9.2015), s. 11 
– 65. výročie narodenia 

 
247. Gontko, Miloš – spisovateľ, úradník 

* 13.10.1897 – Crivina (Rumunsko) 
† 26.10.1975 - Zlaté Moravce 
Miesto pôsobenia: Považská Bystrica-Považská Teplá 
Zdroj: Biografický lexikón Slovenska. III, G-H / kolektív autorov. - Martin 
: Národný biografický ústav : SNK, 2007. - S. 167 
– 50. výročie úmrtia 

 
248. Kopšo, Emil – ekonóm, vysokoškolský profesor 
* 26.10.1935 – Pruské 
† 29.04.1989 – Bratislava 
Zdroj: RK 2606/3, Biografický lexikón Slovenska.V, Km-L.- Martin : SNK, 
2013.- S.152-153 

- 90. výročie narodenia 
 
249. Masník, Tobiáš – spisovateľ, kňaz, pedagóg, jazykovedec 
* 28.10.1640 - Zemianske Kostoľany 
† 28.07.1697 - Uhrovec 
Miesta pôsobenia: Dubnica nad Váhom, Ilava 
Zdroj: Slovenský biografický slovník : IV, M-Q. - Martin : Matica 

slovenská, 1990. - S. 100-101 
– 385. výročie narodenia 

 
250. Rebro, Karol – právnik, vysokoškolský pedagóg, romanista, 
historik, vedec 
* 27.10.1912 – Horovce 
† 31.10.2000 – Bratislava 
Zdroj: Encyklopédia Slovenska : V, R-Š. - Bratislava : Veda, 1981. - S. 47 

- 25. výročie úmrtia 
 



45 

 

NOVEMBER 
 
251. Marciňa, Ján – pedagóg, hudobník 
* 01.11.1945 - Lazy pod Makytou 
† 26.11.2013 - ? 
Zdroj: Z palety rodákov a dejateľov stredného Považia / Gejza Sádecký. - 
Dohňany-Zbora: Ametyst, 2004. - S. 74 
– 80. výročie narodenia 
 
252. Michalus, Štefan – jazykovedec, prekladateľ, redaktor 
* 02.08.1931 – Baden (Rakúsko) 
† 02.11.1995 - Bratislava 
Miesto pôsobenia: Púchov 
Zdroj: Slovenskí jazykovedci / L. Dvonč. - Martin: Matica slovenská, 

1987. - S. 654-662 
– 25. výročie úmrtia 
 
253. Repašský, Karol – pedagóg, vojenský hodnostár 
* 09.11.1905 – Rychvald (Česko) 

† 05.09.1944 - Martin 
Miesta pôsobenia: Považská Bystrica-Zemiansky Kvašov, Plevník-
Drienové, Považská Bystrica-Považská Teplá,- Záriečie 
Zdroj: Obrana. — Roč. XIX, č. 3 (2011), s. 27 
– 120. výročie narodenia 
 
254. Hvizdák, Roman - výtvarník 
* 13.11.1975 - Považská Bystrica 
Zdroj: http://www.romanhvizdak.com/  
– 50. výročie narodenia 

 
255. Bartoňová, Anna - pedagogička 
* 14.11.1955 - Považská Bystrica 
Zdroj: Z palety rodákov a dejateľov stredného Považia / Gejza Sádecký. - 
Dohňany-Zbora : Ametyst, 2007. - S.18 
– 75. výročie narodenia 

 
256. Komenský, Jan Amos – pedagóg, jazykovedec, humanista, filozof  
* 28.03.1592 - Nivnice (Česko) 

† 15.11.1670 - Amsterdam (Holandsko) 
Miesto pôsobenia: Púchov 

Zdroj: Biografický lexikón Slovenska : V, Km-L. - Martin : SNK; NBÚ, 
2013. - S. 110-113 
– 355. výročie úmrtia 
 
 
 
 
 

http://www.romanhvizdak.com/


46 

 

257. Michalides, Samuel - náboženský spisovateľ, cirkevný hodnostár, 
evanjelický kňaz 
* 18.02.1674 – Lehnica  
† 22.11.1740 - Banská Bystrica  
Iný tvar mena: Michaelides 
Miesto pôsobenia: Košeca 
Zdroj: Slovenský biografický slovník : IV, M-Q. - Martin : Matica 
slovenská, 1990. - S. 171 
- 285.výročie úmrtia 

 
258. Fridecký, Ján - archidiakon - katolícky kňaz 
* 1648 - ? 
† 22.11.1710 - Ilava 
Zdroj: Lexikón katolíckych kňazských osobností Slovenska / Július 

Pašteka a kolektív. - Bratislava : Lúč, 2000. - S. 362, 363 
– 315. výročie úmrtia 

 
259. Chovančík, Jozef – športovec, motocyklista  
* 25.01.1956 - Považská Bystrica 

† 26.11.2005 - Považská Bystrica 
Zdroj: Šport. - Roč. 53, č. 5 (8.1.1999), s. 37 
– 20. výročie úmrtia 

 
260. Paulík, Ondrej – lesník, vinohradník 
* 29.11.1840 - Pruské-Podvažie 
† 03.03.1927 - Nitra 
Zdroj: Osobnosti vedy trenčianskeho regiónu / Milan Mikuš a Ľudmila 
Strohnerová. - Trenčín : Verejná knižnica Michala Rešetku, 2003. - S. 
246 
– 185. výročie narodenia 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 



47 

 

DECEMBER 
 
261. Procházka, Jozef - lekár, básnik 
* 03.12.1940 - Považská Bystrica 
Zdroj: Chcem sa ti rozdať / Jozef Procházka. - Považská Bystrica : autor 
vlastným nákladom, 2017 
– 85. výročie narodenia 

 
262. Stanek, Ivan Gustáv - lekár-biológ, publicista, vysokoškolský 
pedagóg 
* 05.12.1915 - Záriečie 
† 06.02.1972 - Bratislava 
Zdroj: Osobnosti vedy trenčianskeho regiónu / Milan Mikuš, Ľudmila 
Strohnerová. - Trenčín : VKMR, 2003. - S. 294-295 

– 110. výročie narodenia 

 
263. Cekul, Štefan - výtvarník-maliar, grafik  
* 16.10.1912 - Dohňany-Zbora 
† 10.12.1990 - Púchov 
Zdroj: Dohňany, Mostište, Zbora. - Púchov : Ametyst, 1996. - S. 100, 101 

– 35. výročie úmrtia 

 
264. Vaverčáková, Zuzana - výtvarníčka 
* 11.12.1975 - ? 
Miesto pôsobenia: Púchov, Nimnica, Zubák 
Zdroj: Obzor. - Roč. 56, č. 19 (2013), s. 12 
– 50. výročie narodenia 

 
265. Kmeťko, Karol – katolícky kňaz, cirkevný hodnostár 
* 12.12.1875 - Veľké Držkovce-Dolné Držkovce 
† 22.12.1948 – Nitra 
Miesta pôsobenia: Bolešov, Považská Bystrica 
Zdroj: Encyklopédia Slovenska : III, K-M. - Bratislava : Veda, 1979. - S. 
93 

- 150. výročie narodenia 
 
266. Čibenková, Emília – herečka, režisérka 
* 13.12.1925 – Púchov 

† 11.06.2019 – Púchov 
Zdroj: Encyklopédia dramatických umení Slovenska : I, A-L. - Bratislava : 

Veda, 1989. - S. 187 
– 100. výročie narodenia 

 
 
 
 
 
 



48 

 

267. Košecká, Jozefa – pedagogička, publicistka, prekladateľka 
* 01.03.1926 – Ilava 
† 16.12.2010 – Žilina 
Zdroj: Z palety rodákov a dejateľov stredného Považia / Gejza Sádecký. - 
Dohňany-Zbora : AMETYST, 2007. - S. 73-74 

- 15. výročie úmrtia 
 
268. Kroner, Ľudovít - herec 
* 19.12.1925 - Staškov 
† 14.12.2000 - Považská Bystrica 
Zdroj: Biografický lexikón Slovenska. - Martin : SNK, 2013. – S. 424 

- 100. výročie narodenia 
-   25. výročie úmrtia 
 

269. Dudáková, Štefánia – ľudová umelkyňa 
* 20.08.1912 - Domaniža 
† 26.12.1995 – Domaniža 
Zdroj: Biografický lexikón Slovenska : II, C-F.  - Martin : Slovenská 
národná knižnica, 2004. - S. 358 
– 30. výročie úmrtia 

 
270. Obrová-Riznerová, Božena – herečka, moderátorka 
* 10.04.1927 - Trenčianska Teplá 
† 26.12.1975 – Ilava 
Zdroj: Slovenský biografický slovník : IV, M-Q. -  Martin : Matica 
slovenská, 1990. - S. 317 

- 50. výročie úmrtia 
 
271. Polanský, Ivan – disident, vydavateľ samizdatovej literatúry, 
vlastenec, bojovník proti komunizmu 
* 22.03.1936 – Žilina 
† 27.12.2015 - Dubnica nad Váhom 
Zdroj: http://www.upn.gov.sk 

- 10. výročie úmrtia 
 
272. Majer, Andrej – básnik, katolícky kňaz, prekladateľ 
*16.10.1864 - Kysucké Nové Mesto 
† 28.12.1935 - Kysucké Nové Mesto 
Miesta pôsobenia: Lysá pod Makytou, Považská Bystrica-Orlové 
Zdroj: Slovenský biografický slovník : IV, M-Q. - Martin : Matica 

slovenská, 1990. - S. 27 
– 90.výročie úmrtia 
 
 
 
 
 
 

https://tritius.tsk.sk/library/kniznicapb/search/by-authority/483593
http://www.upn.gov.sk/


49 

 

273. Tasler, Matej – spisovateľ, evanjelický kňaz 
* 30.12.1905 - Nimnica 
† 14.07.1975 - Banská Bystrica  
Zdroj: Slovenský biografický slovník : VI, T-Ž. - Martin : Matica slovenská, 
1994. - S. 30 

- 120. výročie narodenia 
 
274. Berkeš, Pavol – publicista, katolícky kňaz 
* 31.12.1875 - Púchov-Horné Kočkovce 
† 09.02.1942 - Nová Lesná 
Zdroj: Biografický lexikón Slovenska. I, A-B / kolektív aurorov. — Martin : 
Slovenská národná knižnica, 2002. S. 382 
- 150. výročie narodenia 

 
275. Medňanská, Irena – hudobná pedagogička, muzikologička, vedecká 
pracovníčka 
* 28.07.1950 - Považská Bystrica 
† 31.12.2020 - Prešov  
Zdroj: In: Literárny týždenník :Časopis Spolku slovenských spisovateľov. 

— ISSN 0862-5999. — Roč. XXIII, č. 41-42 (25.11.2020), s. 5. 

- 5. výročie úmrtia 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 



50 

 

Menný register 
Osobnosti podľa čísla záznamu 

 
A 
Adami, Michal   1 
Andahazy, Pavel Arpád   2 
Andreae, Ján   3 
Arbetová, Mária    227 
 

B 
Bacher, Andrej    53 
Bajza, Adolf    178 
Balaša, Pavol   4 
Ballay, Alojz    84 

Babčanský, František    5 
Baranka, Ivan   148 
Baránek, Rastislav    121 
Baroš, Peter   6 
Bartoňová, Anna    255 
Bárta, Eugen   232 
Bárta, Juraj    228 
Baška, Jaroslav    115 
Belás, Ladislav   80 
Belavý, Rudolf    185 
Beňo, Ján    144 

Beňo, Vladimír    164 
Berkeš, Pavol   274 
Bielek, Jozef    188 
Bielik, Imrich   183 
Blaho, Viktor    187 
Blaškovič, Dušan    218 
Blažo, Robert   43 
Bogdan, Tibor    223 
Borčický, Vojtech    122 
Botto, Jaromír    68 
Boysová, Adriana    202 
Bróska, Michal    145 
Buhajová, Oľga   94 
Bútora, Štefan    189 
 

C 
Cekul, Štefan   263 
 

Č 
Čelko, František   7 
Čibenková, Emília    266 

 
 



51 

 

D 
Dej, Marián   8 
Dianovský, Ladislav    103 
Dohňanský, Jozef    220 
Dostál, Jozef    9 
Dudáková, Štefánia    269 
Duchajová-Švehlová, Želmíra    139 
Dvorščík, Milan   97 
Dvorščíková, Antónia   10 
 

Ď 
Ďurček, Karol   63 
Ďurček, Karol   70 
 

E 
Emmanuel, Jozef    141 
Esterházi, Daniel    186 
 

F 
Fabricius, Mikuláš    11 
Fabricius, Šebastián    151 
Fabryová, Anica   54 
Fedora, Jozef    99, 225 
Fekete, Ján    204 
Faktor, Jozef   12 

Felicides, Pavol   13 
Fitkovíni, Andrej   14 
Floriš, Emil    170 
Formánek, Oskár    214 
Fričovský, Ladislav   91 
Fridecký, Ján    258 
Fridrich, Urban    15 
 

G 
Gabko, Pavol    73 
Gašpar, Milan    156 
Gažo, Štefan    150 
Gáboríková, Božena    44 
Gáťa, Otto    201 
Gerža, Anton    236 

Geryk, Emil    56 
Geryk, Ľudovít    196, 243 
Gontko, Miloš    247 
Gottliebová, Tatiana   47 
Greguška, Štefan    200 
 
 
 



52 

 

H 
Habel, František Xaver    241 
Hadík, Jonáš   16 
Halás, Alojz    162 
Haidlerová, Alica   55 
Hajnóci, Daniel   116 
Haľama, Juraj   120 
Haller, Leonard Karol    86 
Haninec, Ignác    51 
Holka, Peter    206 
Hollý, Jur   72 
Horecký , Anton    175 
Horecký, Zdeno   17 
Horníček, Róbert   18 

Hrubiško, Mikuláš    190 
Húževka, Milan    213 
Hvizdák, Roman    254 
 

CH 
Chalupka, Samuel    19 
Chabré-Kokešová, Pavla    163 
Chorényi, Jozef    147 
Chovančík, Jozef    259 
Chovanec, Jozef   98 
Chudovský, Štefan    238 

Chuchút, Jozef    45 
 

I 
Ihring, Peter    219 
Ilešházi, Juraj   20 
 

J 
Jágrik, Peter    129 
Janas, Karol    237 
Janovský, Ladislav    140 
Jaseň, Pavol    182 
Jendželovský, Juraj    198 
Jónásová, Anna    96 
Juran, Miroslav    180 

 

K 
Kafendová-Zochová, Anna    171 
Kavecký, Tibor     82 
Kerekeš, Ján    21 
Kianička, Humilis    194 
Klika, Ľudovít    93 
Kmeťko, Karol    265 
Kocian, Serafín Ján     135, 166 



53 

 

Kocoureková, Gizela    128 
Kohn, Vojtech     76 
Kohút, Ján    221 
Koledánus, Jonáš    22 
Kolesár, Martin    107 
Kollár, Štefan    23 
Kološ, Jozef    67 
Komenský, Ján Amos     256 
Kortman, Bohuslav     130 
Kortman, Milan    88 
Kopšo, Emil    248 
Košecká, Jozefa    267 
Koštial Dubnický, Vladimír   24 
Košut, Ladislav    245 

Košút, Miroslav     246 
Kováč, Milan    87 
Kováčik, Ján    100 
Kozák, Ivan     167 
Krajča, Karel    229 
Kraftová-Staneková, Oľga    160 
Kresánek, Ján    207 
Krištofík, František     112 
Krman, Daniel    230 
Kroner, Ľudovít    268 
Kubičár, Miroslav    133 

Kukučín, Martin    146 
Kurjak, Jozef    101 
Kvasnica, Jozef    105 
Kvašovský, Gašpar     157 
Kyselý, Anton    233 
 

L 
Lacko, Ján      119 
Landau, Ladislav     142 
Laudon, Alexander    85 
Lečko, Ladislav    77 
Lednický, Augustín    239 
Lehotský, Karol Miloslav    234 
Lišaník, Július    217 
Lierová, Alžbeta    60 

Lieskovský, Artur    102 
Lochman, Ján    226 
Lovíšek, Augustín    50 
 
 
 
 
 



54 

 

M 
Magin, Ján Baltazár    113 
Magvaši, Peter    192 
Majer, Andrej   272 
Majerech-Mrzúch, Jozef    48 
Maliňák, Ivan    117 
Marcina, Ján    251 
Marčok, Viliam    155 
Martiš, Ján    173 
Masár, Albert     58 
Masník, Tobiáš    249 
Matejko, Ján    143 
Macho, Palo    222 
Medňanská, Irena    191, 275 

Meliš-Čuga, Jozef    161 
Meszároš, Andrej    240 
Michalides, Samuel    257 
Michalus, Štefan    252 
Mikloš, Jozef   90 
Miko, Milan    197 
Miko, Stanislav    195 
Mikoláš, Pavol    25 
Miris, Mikuláš    26 
Miro, Vladimír    231, 242 
Mitaš, Marián    224 

Modranský, Peter     74, 177 
Molitoris, Ján    27 
Monček, Dominik    108 
Monček, Michal    216 
Motyčík, Miroslav    193 
Muška, Štefan    118 
 

N 
Nozdrovický, Ladislav    28 
Novosadová, Mária     152 
 

O 
Obrová-Riznerová, Božena    270 
Olexíková, Eva    75 
 

P 
Pauliny, Ladislav    176 
Paulík, Ondrej    260 
Pavčo, Alojz    46 
Pechancová, Eva    209 
Pellar, Rudolf    212 
Pikalík, Vladimír    235 
Piško, Ivan    158 



55 

 

Pobočík, Jozef    104 
Podhorská, Zlatica    184 
Podmanický, Blažej    29 
Podmanický, Ján    30 
Podmanický, Ladislav  31 
Podmanický, Štefan   32 
Podolay, František Viktor    153 
Polanský, Ivan    271 
Pongrác, Alexander   61 
Porubčan, Jozef    172 
Porubčan, Vladimír    208 
Porubčin, Jozef    124 
Pospíšil, František    165 
Prna, Ján    65 

Procházka, Jozef    261 
Pružinec, Vlastimil    106 
 

R 
Rác, Miloš     154 
Raus, Štefan    33 
Rebro, Karol    250 
Reiter, Ľudovít    244 
Repašský, Karol    253 
Režuchová, Viera    132 
Rochel, Anton    168 

Rosenbaum, Karol    64 
Roy, Vladimír    123 
Runkovič, Gejza    203 
Rutšek, Aurel    114 
Rybanský, Dušan    34 
Rybárik, Andrej   199 
 

S 
Sartorius, Andrej    35 
Senko, Mikuláš    138 
Scheer, Michal Maximilián    69 
Schimpl, Kornel    66 
Schreiber, Jozef    36 
Siažik, Ján   210 
Sivák, Štefan    95 

Smrtník, Benignus Juraj    37, 215 
Stanek, Ivan Gustáv    262 
Stankovič, Mikuláš    81, 136 
Straka, Peter    179 
Strakovič, František Xaver    134 
Stranovský, Vojtech    89 
 

Š 



56 

 

Šarluška, Vojtech     83 
Šimonovič, Ján    38 
Štensová, Antónia    169 
Štrauch, Filip    52 
Šujanský, Rudolf    211 
Švajda, Juraj   125 
 

T 
Tajovský, Jozef Gregor    149 
Taraba, Jaroslav    131 
Tasler, Matej    181, 273 
Terchovič, Ján Imrich   39 
Tešedík, Samuel   40 
Trnka, Stanislav   57 

 
U 
Uprka, Josef    49 
 

V 
Vajda, Jozef    41, 59 
Vajda, Marián    110 
Vajnorský, Kamil    111 
Varhaník, Vojtech    62 
Vaverčáková, Zuzana    264 
Velits, Martin    78 

Velits Peter    79 
Vrškový, Milan    92 
 

Z 
Zavadil, Jozef    205 
Závodník, Štefan    71 
Zedník, Andrej    126 
Zlatoš, Ladislav    137, 174 
Zlatoš, Štefan   42 
Zlocha, Jozef    159 
 

Ž 
Žaludková, Viera    109 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



57 

 

Geografický register 
podľa čísla záznamu 

 
A 
Adamovské Kochanovce-Kochanovce   123 
Amsterdam (Holandsko)   256 

 
B 
Baden (Rakúsko)   252 
Banská Bystrica   181, 226, 257, 273 
Bátovce   14 
Békešská Čaba (Maďarsko)   40 
Beluša   1, 6, 95, 103, 178 
Belušské Slatiny   70 

Biely Kostol   55 
Bohunice  42, 143 
Bojná   35 
Bolešov   65, 164, 165, 265 
Bratislava  34, 51, 64, 66, 70, 78, 79, 84, 92,100, 107, 111, 127, 132, 
137, 142, 143, 145, 149, 153, 155, 160, 174, 182, 185, 187, 190, 207, 
218, 228, 231, 232, 239, 248, 250, 252, 262 
Brodzany   233 
Brusno   221 
Brvnište   96, 104, 129 
Budapešť (Maďarsko)   81, 136 

Bytčica   17 
 

C 
Cieszyn (Poľsko)   162 
Crivina (Rumunsko)   247 
Cvicau (Rumunsko)   35 
 

Č 
Čadca   119, 170 
Červený Kameň   156, 216 
Český Těšín (Česko)   119 
 

D 
Dežerice   27 
Dohňany   85, 149, 188 

Dohňany-Zbora   213, 263 
Dolná Mariková   169, 210 
Dolné Kočkovce    12, 98, 99, 225 
Dolný Lieskov-Tŕstie   3 
Domaniža   26, 186, 199, 211, 269 
Drahovce – Dolné   42 
Drážďany (Nemecko)   151 



58 

 

Dubnica nad Váhom    20, 21, 24, 34, 38, 43, 58, 65, 74,101, 111, 113, 
138, 144, 158, 177, 208, 218, 220, 226, 229, 241, 249, 271 

 
G 
Gložan (Srbsko)   234 
Graz (Rakúsko)   168 
 

H 
Habovka  46 
Hlohovec   39 
Holíč   23 
Horná Mariková   45, 87 
Horná Poruba   71, 161 
Horné Opatovce   26 

Horný Lieskov   245 
Horný Pial   134 
Horný Vadičov   61 
Horovce  147, 158, 198, 250 
Hroznová Lhota (Česko)   49 
Hulín-Chrášťany (Česko)   205 
 

CH 
Charváty (Česko)   36 
Chrenová   41, 59 
 

I 
Ilava    11, 14, 27, 28, 33, 35, 38, 48, 65, 66, 77, 83, 111, 125, 147, 148, 
152, 182, 183, 190, 228, 232, 236, 249, 258, 267, 270 
Ilava-Klobušice   49 
Ivanka pri Dunaji   70 
 

J 
Jasenica  19 
Jasenová   146 
 

K 
Kalinov   203 
Kaukaz   184 
Kláštor pod Znievom   126 
Kňeždub (Česko)   49 

Kokand (Uzbekistan)   120 
Kokava nad Rimavicou   199 
Košeca   16, 35, 141, 179, 257 
Košeca-Nozdrovice   28 
Košice   91, 94 
Krásno   89 
Kremnica   15, 219 
Kutná Hora (Česko)   151 



59 

 

Kysucké Nové Mesto   272 
Kvašov   209 

 
L 
Ladce   62, 122 
Ladce-Tunežice   105 
Lazy pod Makytou   139, 163, 251 
Lednica   6 ,22, 38, 150 
Lehnica   257 
Lednické Rovne    36, 64, 67, 85, 94, 111, 131, 168, 182, 207 
Leopoldov    131 
Liptovský hrádok   244 
Liptovský Mikuláš    27, 53 
Lomnice nad Popelkou (Česko)    235 

Lovce   87 
Lysá pod Makytou  58, 93, 159, 214, 272 
 

M 
Malacky   5, 43, 179 
Malé Lednice   124, 239 
Mariánske Lázne (Česko)    95 
Mariková   73 
Martin   108, 130, 139, 196, 223, 243, 253 
Melk (Rakúsko)   76, 77 
Mikušovce   108,  

Mojtín   173, 195, 197 
Modrý kameň   204 
Muránska Lehota   138 
Myjava    171 
 

N 
Naháč   215 
Neunkirchen (Rakúsko)   168 
Nimnica   25, 41, 59, 181, 264, 273 
Nitra   38, 63, 69, 72, 80, 85, 114, 200, 241, 260, 265 
Nitra-Dražovce   175 
Nivnice (Česko)   256 
Nemecká-Dubová   155 
Nová Dubnica  182, 188, 229, 233 
Nová Lesná   274 

Nové Mesto nad Váhom   22 
Nové Zámky   159 
 

O 
Omšenie    230 
Oravský Podzámok   28 
Ostratice   58 

 



60 

 

P 
Pakrac (Chorvátsko)   146 
Papradno   175, 246 
Partizánska Ľupča   19, 226 
Perth Ambory (USA)      7 
Petrova Lehota   187 
Piešťany  41, 59, 172,  
Plevník-Drienové  142, 201, 253 
Počarová   51 
Považská Bystrica    8, 9, 17, 18, 23, 32, 44, 45, 47, 50, 52, 54, 55, 60, 
61, 63, 69, 75, 77, 84, 88, 93, 97, 106, 107, 109, 110, 112, 114, 115, 
116, 117, 120, 121, 128, 130, 132, 133, 145, 149, 154, 155, 161, 167, 
172, 184, 187, 189, 191, 192, 193, 195, 201, 202, 203, 204, 206, 217, 
219, 221, 223, 224, 227, 231, 235, 237, 240, 242, 244, 254, 255, 259, 

261, 265, 268, 275 
Považská Bystrica-Milochov   80 
Považská Bystrica-Orlové    4, 272 
Považská Bystrica-Považské Podhradie   30, 31 
Považská Bystrica-Považská Teplá   238, 247, 253 
Považská Bystrica-Praznov     10 
Považská Bystrica-Zemiansky Kvašov  157, 253 
Praha (Česko)   105, 212,  
Prečín   29 
Prešov  191, 203, 214, 275 
Prešov-Nižná Šebastová   194 

Prešov-Solivar   236 
Prostějov (Česko)   220 
Pruské       5, 15, 37, 39, 46, 81, 86, 108, 126, 135, 136, 137, 166, 174, 
194, 200, 215, 248 
Pruské-Podvažie   260 
Pružina   71, 127, 185, 205 
Púchov   13, 22, 25, 40, 44, 53, 57, 58, 72, 73, 78, 79, 85, 91, 100, 112, 
118, 123, 133, 140, 162, 170, 180, 212, 234, 252, 256, 263, 264, 266 
Púchov-Horné Kočkovce   274 
Púchov-Nosice  70 
Púchov-Vieska Bezdedov   92 
Púchovská dolina   68 

 
R 
Rajec   16 

Rosina   118 
Ružomberok   46, 56, 180 
Ružomberok-Rybárpole   228 
Rybany   67, 134 
Rybnište-Nová Chříbská (Česko)   106 
Rychwald (Česko)   253 

 
 



61 

 

S 
Sádočné     7     
Senica   176 
Sereď   68 
Skalica   39, 86, 135, 166 
Skaštice (Česko)   165 
Slaný (Česko)   68 
Slopná   153 
Streženice   222 
Staškov   268 
Stupava   236 
Stupné   158 
Svrčinovec    8 
 

Š 
Šintava   186 
Šípkov   172 
Šoproň (Maďarsko)   116 

 
T 
Tajov   149 
Topoľčany  58, 85, 158 
Tournai (Belgicko)    50 
Trenčín    11, 16, 19, 22, 24, 60, 62, 78, 79, 90, 102, 140, 201, 241  
Trenčianska stolica      2 

Trenčianska Teplá   270 
Trenčianske Mitice   90 
Trnava   111, 150, 196, 243 
Třebetice (Česko)   229 
Turzovka-Predmier   188 

 
U 
Udiča   172 
Uherské Hradišťe (Česko)   86 
Uhrovec    11, 249 

 
V 
Vacov (Maďarsko)   122 
Valašské Meziříčí (Česko)    5 
Varín   62, 175 

Veľké Držkovce-Dolné Držkovce   265 
Veľký Varadín (Rumunsko)   183 
Viedeň (Rakúsko)   1, 74, 177 
Visolaje   82 
Vrbica   88 
Vrbové  113, 141 
Vrútky   223 
Vršatec   37, 215 



62 

 

Vsetín (Česko)    20 
Vydrná    44 
Vysoké Tatry-Starý Smokovec   123 
Východná   56 
 

Z 
Záluží (Česko)   73 
Záriečie  56, 160, 163, 171, 243, 262 
Zemianske Kostoľany   249 
Zemianske Podhradie   176 
Zemianske Šúrovce   89 
Zlaté Moravce   247 
Zliechov   119 
Zliechov-Košecké Rovné   76 

Zubák   264 
Zvolen   99, 138, 225,  
 

Ž 
Žabokreky nad Nitrou   67 
Žarnovica-Žarnovická Huta  128 
Žiar nad Hronom – Ladomerská Vieska   37, 215 
Žilina   13, 47, 52, 53, 117, 189, 267, 271 
Žitná-Radiša   180 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 



63 

 

Kalendár udalostí 
 

 
Mestá, obce a sídla1 – prvé písomné zmienky 

 
1. Beluša (okres Púchov) - * 1330  

– 695. výročie vzniku 
 
2. Bodiná (okres Považská Bystrica) - * 1345 

- 680. výročie vzniku 
 
3. Horná Poruba (okres Ilava) – * 1355 

– 670. výročie vzniku 
 

4. Horný Lieskov (okres Považská Bystrica) - * 1330 

– 695.výročie vzniku 
 
5. Kostolec (okres Považská Bystrica) - * 1430 

- 595. výročie vzniku 
6. Papradno (okres Považská Bystrica) – * 1525 

– 500. výročie vzniku 
 
7. Podskalie (okres Považská Bystrica) – * 1330 

– 695. výročie vzniku 
 
8. Považská Bystrica – * 1330 

- 695. výročie vzniku 
 
9. Prečín (okres Považská Bystrica) – * 1385 

- 640. výročie vzniku 
 
10. Vrchteplá (okres Považská Bystrica) - * 1430 

- 595. výročie vzniku 
 
11. Vydrná (okres Púchov) - *1475 
- 550. výročie vzniku 

 
12. Záriečie (okres Púchov) - * 1475 

– 550. výročie vzniku 
 

 
 
 
 
 

                                                 
1 Encyklopédia miest a obcí Slovenska. – Lučenec : Vydavateľstvo PS – Line, 2005. 960 s. ISBN 80-969388-8-6.  

Vlastivedný slovník obcí na Slovensku : II. – Bratislava : Veda, 1977.  



64 

 

Korporácie2 – výročia vzniku, založenia 

 

13. Basketbalový klub Považská Bystrica (Považská Bystrica, Slovensko) 

      * 1955 
      – 70. výročie založenia 

 
14. Divadelný krúžok (Jasenica, Slovensko)  

      * 1930 
      – 95. výročie založenia 
 
15. Divadelný krúžok (Lysá pod Makytou, Slovensko)  

      * 1985 
      – 40. výročie založenia 
 

16. Divadelný krúžok Považských strojární (Považská Bystrica, Slovensko)  
      * [1945] 
      – 85. výročie založenia 
 
17. Divadelný ochotnícky krúžok (Horovce, Slovensko)  

      * 1925 
      – 100. výročie založenia 
 
18. Divadelný krúžok (Tuchyňa, Slovensko)  

      * [1915] 
      – 110. výročie založenia 
 
19. Divadelný súbor Imro (Považská Bystrica, Slovensko)  

      * 2005/2006  
      – 20. výročie založenia 
 
20. Divadelný súbor Ivana Pišku (Stupné, Slovensko)  

      * 1935 
      – 90. výročie založenia 
 
21. Divadelný súbor pri MsDO (Nová Dubnica, Slovensko)  

      * 1955 
      – 70. výročie založenia 
 
22. Divadielko Výzva (Považská Bystrica, Slovensko)  

      * 1985 
      – 40. výročie založenia 
 

 
23. Dobrovoľný hasičský zbor (Papradno, Slovensko)  

      * 1895  
      – 130. výročie založenia 

                                                 
2 Zdroj: Informácie čerpané z obecných monografií a regionálnej tlače (fond PK v PB). 



65 

 

24. Dobrovoľný hasičský zbor (Púchov, Slovensko)  

      * 1875  
      - 150. výročie založenia 
 
25. Dúbravienka (ľudová hudba : Plevník-Drienové, Slovensko) 

      * 2010 
      – 15. výročie založenia 
 

26. Dychový orchester a mažoretky  
      (občianske združenie : Nová Dubnica, Slovensko) 

      * 1975 
      - 50. výročie založenia 
 
27. Hugo (divadelný súbor : Pruské, Slovensko)  

      * 2000 
      – 25. výročie založenia 
 
28. Ilavské divadlo Hugo (Ilava, Slovensko)  

      * 1920 
      – 105. výročie založenia 
 
29. Klub paličkovanej čipky (Nová Dubnica, Slovensko)  

      * 1995 
      – 30. výročie založenia 

 
30. Klub slovenských turistov (Košeca, Slovensko) 

      * 1975 
      – 50. výročie založenia 
 
31. Kostolecká tiesňava (Slovensko) 

      * 1970 
      – 55. výročie založenia 
 

32. Matica slovenská. Miestny odbor  
      (Dubnica nad Váhom, Slovensko)  

       * 1925  
       – 100. výročie založenia 
 
33. Nimničanka (folklórna skupina : Nimnica, Slovensko) 

      * 1970 
       – 55. výročie založenia 
 
34. Obecná knižnica (Jasenica, Slovensko) 

      * 1930  
       – 95. výročie založenia 

 
35. Ochotnícke divadlo (Plevník-Drienové, Slovensko)  

      * 1950  



66 

 

      – 75. výročie založenia 
 
36. Ochotnícke divadlo (Prečín, Slovensko)  

      * 1930  
      – 95. výročie založenia 
 
37. Ochotnícke divadlo (Visolaje, Slovensko)  

      * 1930  
      – 95. výročie založenia 
 
38. Ochotnícke divadlo OB (Udiča, Slovensko)  

      * 1930  
      – 95. výročie založenia 
 

39. Vápeč (divadelný súbor : Horná Poruba, Slovensko)  

      * 1920  
      – 105. výročie založenia 

 
 

Február 
 
40. Danfoss Power Solutions (Považská Bystrica, Slovensko) 

      * 09.02.1995 
      – 30. výročie založenia 

41. Slovenský zväz záhradkárov. Základná organizácia  
      (Nová Dubnica, Slovensko) - záhradkárstvo 

      * 08.02.1965 
      – 60. výročie založenia 

 
Máj 

 
42. Považská knižnica v Považskej Bystrici  
      (Považská Bystrica, Slovensko) 

      * 21.05.1925 
       – 100. výročie založenia 

 
 

Júl 
 
43. Dubnické múzeum (Dubnica nad Váhom, Slovensko) 

      * 01.07.2005  
      -20. výročie vzniku 

 
44. Dobrovoľný hasičský zbor (Nová Dubnica-Kolačín, Slovensko) 

      * 05.07.1925 
      – 100. výročie založenia  

 
 



67 

 

August 
45. Kostol sv. Jána Bosca (Dubnica nad Váhom, Slovensko)  

       * 16.08.2015 
       – 10. výročie vzniku 

 
46. Dobrovoľný hasičský zbor (Ilava, Slovensko)  

      * 30.08.1875 
      – 150. výročie založenia 

 
47. Základná škola s materskou školou, Ul. Slovanská  
      (Púchov, Slovensko) 

      * 30.08.1965 
      – 60. výročie založenia 
 

September 
 

48. Základná škola s materskou školou (Bolešov, Slovensko)  

      * 04.09.1960 
      – 65. výročie založenia 

 
Október 

 
49. Divadelný súbor Makyta (Púchov, Slovensko)  

      * 20.10.1945  
      † 27.11.2005 
      – 80. výročie vzniku 
      – 20. výročie vzniku 

 

December 
 

50. Orlovský most (Považská Bystrica, Slovensko)  

      * 8.12.1935  
      – 90. výročie založenia 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



68 

 

Menný register 
podľa čísla záznamu 

 
B 
Basketbalový klub Považská Bystrica   13 
Beluša (okres Púchov)   1 
Bodiná (okres Považská Bystrica)   2 
 

D 
Danfoss Power Solutions (Považská Bystrica, Slovensko)   40 
Divadelný krúžok (Jasenica, Slovensko)   14 
Divadelný krúžok (Lysá pod Makytou, Slovensko)   15 
Divadelný krúžok Považských strojární (Považská Bystrica, Slovensko)   16 
Divadelný ochotnícky krúžok (Horovce, Slovensko)   17 

Divadelný krúžok (Tuchyňa, Slovensko)   18 
Divadelný súbor Imro (Považská Bystrica, Slovensko)   19 
Divadelný súbor Ivana Pišku (Stupné, Slovensko)   20 
Divadelný súbor pri MsDO (Nová Dubnica, Slovensko)   21 
Divadelný súbor Makyta (Púchov, Slovensko)   49 
Divadielko Výzva (Považská Bystrica, Slovensko)   22 
Dobrovoľný hasičský zbor (Papradno, Slovensko)   23 
Dobrovoľný hasičský zbor (Púchov, Slovensko)   24 
Dobrovoľný hasičský zbor (Nová Dubnica-Kolačín, Slovensko)   44 
Dobrovoľný hasičský zbor (Ilava, Slovensko)   46 
Dychový orchester a mažoretky (Nová Dubnica, Slovensko)   26 

Dubnické múzeum (Dubnica nad Váhom, Slovensko)   43 
Dúbravienka (ľudová hudba : Plevník-Drienové, Slovensko)   25 

 
H 
Horná Poruba (okres Ilava)   3 
Horný Lieskov (okres Považská Bystrica)   4 
Hugo (divadelný súbor : Pruské, Slovensko)   27 

 
I 
Ilavské divadlo Hugo (Ilava, Slovensko)   28 

 
K 
Klub paličkovanej čipky (Nová Dubnica, Slovensko)   29 
Klub slovenských turistov (Košeca, Slovensko)   30 
Kostol sv. Jána Bosca (Dubnica nad Váhom, Slovensko)   45 

Kostolec (okres Považská Bystrica)   5 
Kostolecká tiesňava (Slovensko)   31 

 
M 
Matica slovenská. Miestny odbor (Dubnica nad Váhom, Slovensko)   32 
 

N 
Nimničanka (folklórna skupina : Nimnica, Slovensko)   33 



69 

 

O 
Obecná knižnica (Jasenica, Slovensko)   34 
Ochotnícke divadlo (Plevník-Drienové, Slovensko)   35 
Ochotnícke divadlo (Prečín, Slovensko)   36 
Ochotnícke divadlo (Visolaje, Slovensko)   37 
Ochotnícke divadlo OB (Udiča, Slovensko)   38 
Orlovský most (Považská Bystrica, Slovensko)   50 

 
P 
Papradno (okres Považská Bystrica)   6 
Podskalie (okres Púchov)   7 
Považská Bystrica (mesto)   8 
Považská knižnica v Považskej Bystrici (Považská Bystrica, Slovensko)   42 
Prečín (okres Považská Bystrica)   9 

 
S 
Slovenský zväz záhradkárov. Základná organizácia (Nová Dubnica, 
Slovensko)   41 

 
V 
Vápeč (divadelný súbor : Horná Poruba, Slovensko)   39 
Vrchteplá (okres Považská Bystrica)   10 
Vydrná (okres Púchov)   11 

Z 
Základná škola s materskou školou, Ul. Slovanská (Púchov, Slovensko)   47 

Základná škola s materskou školou (Bolešov, Slovensko)   48 
Záriečie (okres Púchov)   12 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



70 

 

Geografický register 
podľa čísla záznamu 

 
B 
Beluša   1 
Bodiná   2  
Bolešov   48 
 

D 
Dubnica nad Váhom   32, 43, 45 

 
H 
Horná Poruba   3, 39 
Horný Lieskov   4 

Horovce   17 
 

I 
Ilava   28, 46 
 

J 
Jasenica  14, 34 
 

K 
Kostolec   5 
Košeca   30 

 
L 
Lysá pod Makytou   15 
 

N 
Nimnica   33 
Nová Dubnica   21, 26, 29, 41 
Nová Dubnica-Koľačín   44 
 

P 
Papradno   6, 23  
Plevník-Drienové   25, 35 
Podskalie   7 
Považská Bystrica   8, 13, 16, 19, 22, 40, 42, 50 
Prečín   9, 36 

Pruské   27 
Púchov   24, 47, 48 
 

 
 
S 
Stupné   20 

 



71 

 

T 
Tuchyňa   18 
 

U 
Udiča   38 
 

V 
Visolaje   37 
Vrchteplá   10 
Vydrná   11 
 

Z 
Záriečie   12 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

 

 

 



 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

Názov: Kalendár výročí regionálnych osobností a udalostí v roku 2025 
(okresy Považská Bystrica, Púchov, Ilava) 
Zostavili: Mgr. Andrea Smolková, Mgr. Jana Stavárová 
Zodpovedný redaktor: Mgr. Mária Ružôňová, riaditeľka v PK v PB 
Vydavateľ: Považská knižnica v Považskej Bystrici 
Rok vydania: 2024 
 
 

 

ISBN 978-80-974446-5-5 
 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ISBN 978-80-974446-5-5 


